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نظرها و خبرها
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این روزهــا باید بپاییــد »چــک« را نخوریــد! این قدر 
بزن دررویــی زیاد شــده که تا بــه  خود بیاییــد که چه 
کسی شما را نواخته و بابت چه بوده و چطوری اصلاً 
زده؛ می بینید که هم پیاز را خورده اید و هم چوب را. 
به خصوص که »عملیات ویژه شرمنده سازی آدم ها 
و کسب وکارهای داخلی« با شدت و حدت بیشتری 
در جریان اســت؛  هم از سوی مسئولان و چهره های 
داخلی و هم از سوی ایرانیان عصبانی دور از وطن که 
هر جور دست شان برسد، برای زدن یک کسب وکار یا 
یک چهره داخلی کوتاهی نمی کنند.

به شــخصه با وضعی که ســاخته اند 
بــه همــه حــق می دهــم که حســابی 
زدن  امــا  باشــند،  بی اعصــاب 
کسب وکارهای داخلی به جرم صرفاً 
فعالیت و رعایت قوانین داخلی کشور 
کاری اســت عبث کــه هیــچ هدفی را 
بــه ســرانجام نمی رســاند. قســمت 
غم انگیــز ماجــرا هــم اینجاســت که 
این روزهــا هر چیزی علیــه داخلی ها 
حسابی لایک خور است. کافی است کسی بنویسد 
من کارمند علی بابا هستم و علی بابا یک کسب وکار 
تمامیت خواه و خودفروخته و فلان فلان شــده است 
تا  قبل از آنکه ثابت شــود اصل ماجرا دروغ اســت، 
چندهــزار لایک بخــورد بــه همــراه چندصد فحش 

آبدار برای علی بابا!
هفته های گذشته هم نوشته بودم که اصلاً هم فرقی 
نمی کند کافه بازار باشید یا دیجی کالا یا باسلام و...، 
این روزها زدن زیر گوش داخلی ها لایک خور اســت! 
بــاز هــم تأکیــد می کنــم ایــن درجــه از بی اعصابــی و 

بی منطقی با چیزهایی که در جامعه می بینیم، شاید 
زیاد قابل نقد نباشــد، اما آنها کــه می دانند و لایک 
می کنند یا همراه هجمه علیه دیگران می شوند، کمی 

تعجب برانگیزند.
عیسی  زارع پور با وزیر اقتصاد طرحی 30صفحه ای 
را رونمایی کرده اند که در یک کلمه درباره آن می توان 
گفت؛ »فاجعه«. عجیب است که هر چقدر اوضاع 
بیشــتر بیــخ پیــدا می کنــد، رنگ وبــوی تصمیمــات 
ساختاری و منطقی هم کمتر و کمتر می شود. واقعاً 
کجای دنیا برای رونق دادن به یــک پلتفرم )بخوانید 
یــک کســب وکار( حــوزه آنلایــن، مشــوق مالیاتــی و 
وام و رانــت می دهنــد؟! فکــر کنیــد روزی کــه همین 
اینستاگرام مادرمرده کارش را شروع کرد، برای اینکه 
در آمریکا با اقبال مواجه شود، دولت آن کشور اعلام 
می کرد به کسانی که روی این پلتفرم صفحه بسازند، 
معافیت مالیاتی و وام کم بهره و تبلیغات با تخفیف 
50درصــدی در صداوســیمای آمریــکا خواهــد داد! 
چقدر موقعیت مضحکی می شــد؛ مگرنه؟! فارغ از 
درستی یا نادرست بودن محدودیت های ایجادشده 
برای پلتفرم های خارجی، چرا باید این حجم از رانت را 
به کسب وکاری داد که چند سال است فعالیت کرده 
و نتوانسته موفقیت به دست آورد؟! این چه فرمولی 
اســت که هر بار تکــرارش می کنید و از شکســت آن 

درس نمی گیرید؟!
همکار عزیزمان مرضیه امیری یکی از پرتلاش ترین 
روزنامه نگاران ایران اســت. منصف و دقیق و عاشق 
ایران و کار کردن در ایران. امیدواریم او را دوباره و هرچه 
زودتر در تحریریه ببینیم. جای او در تحریریه، و کار 

و تخصصش، نوشتن و نوشتن و نوشتن است...
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نوآوری کشور
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این روزها دو گروه کم تعداد هستند که پاسخ همه 
پرســش ها را می داننــد. هــر کــدام هم رســانه های 
خودشان را دارند و به شدت مشــغول روایت سازی از وضع 
موجود هستند؛ به گونه ای که هیچ روایت دیگری از واقعیت 
امــروز جامعه ایــران را قبول ندارند و هر کســی را کــه روایتی 

متفاوت با آنها داشــته باشــد، با برچســب ها و 
رفتارهای خشن ســایبری مورد آزار و اذیت قرار 
می دهنــد. دو گروهــی که میــدان دار ایــن روزها 
در  خلاصه شــده  را  همه چیــز  شــده اند، 
انتخاب هــای سیاســی می بیننــد و جایــی برای 
اقتصــاد، فرهنــگ، فنــاوری، نــوآوری، تنــوع، 
گروه های اجتماعی و صنفی نمی بینند. این دو 

گروه به هر دلیلی انتخاب هایشان را کرده اند. 

 تــا اینجــا احتمــالاً مشــکل خاصــی 
نباشد. مشکل آنجایی پررنگ می شــود که هر دو 
گــروه جمعیت کثیــر مــردم و به طــور خــاص متخصصان و 
حرفه ای ها را مجبور می کنند انتخاب کنند. این دو گروه جایی 
برای تنوع نمی بینند و تصور می کنند یا باید رومی روم بود یا 
زنگی زنگ! با اســتدلال های آبکی و جوســازی پیوســته نیز 
تــلاش می کننــد یارگیــری کننــد. در این میــان هــم اکثریت 
مانده اند که چه کننــد؟ روی صحبت من بــا متخصصان و 
چهره هایی است که در این سال ها بار اصلی اقتصاد نوآوری 

ایران روی دوش آنها بوده است.

 بسیاری از مردم موافق وضع موجود نیستند و نقد 
دارند، ولی می ترســند چیزی بگویند که هر کســی 
برداشت اشتباه خودش از این نقد را داشته باشد. به همین 
دلیل ساده بیشتر متخصصان امروز روزه سکوت گرفته اند 
و با نام خودشان جایی حرفی نمی زنند که مبادا برایشان گران 
تمام شود. در حالی که عیار انسان های متخصص در روزهای 
بحران شــناخته می شــود و در روزهــای بحران قرار نیســت 
انتخاب کنیم که لزوماً در یکی از دو سمت دعوا باشیم. این 
روزها بیشــترین فشــار روی قشر متخصص اســت؛ به طور 
خــاص آنهایی که در ســال های گذشــته چرخ هــای اقتصاد 

نوآوری کشور را سر پا نگه داشته اند. 

 به همین دلیل ساده دو گروه به صورت پیوسته به 
مهم ترین نام ها و نشــان های اقتصاد نوآوری ایران 
حمله می کنند. یکی فلان کسب وکار بزرگ را محکوم می کند 
که بــا حکومت همکاری می کنــد و دیگری همــان را محکوم 
می کند کــه روبــه روی حکومــت ایســتاده اســت. از آن ســو 
فشــارها چنان زیاد اســت که آنهایی که کارشان چرخاندن 
چرخ های اقتصاد و نوآوری است، نمی دانند به کدام گروه باید 
پاســخ دهنــد. هر حرفــی هــم کــه بزننــد، دو گــروه می ریزند 
سرشان و شروع می کنند به شرحه شرحه کردن هر آن چیزی 

که در این سال ها به سختی ساخته اند.

 مثال کم نداریم؛ از ابرآروان بگیر تا ویرگول. هر روز 
هم مطالب ظاهراً جدیدی منتشر می شود که مثلاً 
قرار است افشــاگری کنند، ولی در واقعیت تکرار مکررات و 
بدیهیات کار و کســب در جامعه ایران هســتند که در هیچ 

محکمه ای هم جرم بودن آنها ثابت نشده است.

 این روزها اتفاقی که برای اصغر فرهادی 
در حال رخ دادن اســت، مشــابه همان 
چیزی است که بر سر بازیگران اقتصاد نوآوری 
ایران می آید. عده ای اصرار دارند اصغر فرهادی 
وام دار تلویزیون و حکومت است و از آن سو هم 
برخــی بــا تمــام قــوا تــلاش می کننــد کــه بــا 
روایت ســازی چهره یکی از معدود سینماگران 
ایــران در جهــان را خــراب کننــد. ایــن تــلاش در 
داخل و خارج ابتدا برایم عجیب بود، ولی حالا 
تصور می کنم تا مدت ها وضع همین خواهد بود؛ مگر اینکه 
آنهایی که سکوت کرده اند، بدون خشــم و هیاهو به میدان 

بیایند و حرف بزنند.

 با سکوت کردن چیزی درست نمی شود. شنیده ام 
برخــی کــه در پســتو، دیگــران را تشــویق می کننــد 
شــدیدترین واکنش ها را به اتفاقات اخیر نشان دهند، پای 
امضاکردن یک نامه درخواست صنفی به رئیس جمهور که 
رســیده، پا پس کشــیده اند و گفته انــد از فنــاوری بلاکچین 
استفاده کنیم تا نام ها محفوظ بماند! در این شرایط سخت 
تأکید مداوم من بر ســاختن اســت و فراموش نکــردن اینکه 
مردم این کشــور حــق دارند یــک زندگــی باکیفیت داشــته 
باشند. از آن سو می بینم که کسب وکارهای ایرانی هر روز زیر 
آماج شــدیدترین حملات ناجوانمردانه آن طرف آبی ها قرار 
دارند و از این ســو هــم هنوز برخــی دوســتان و همکارانم در 
بازداشت هستند. به دلیل نمایندگی صنف فناوری اطلاعات 
در ســازمان نصــر تهــران در یــک مــاه گذشــته در جلســات 
گوناگونی حاضر بوده ام و در همه آنها خواسته ام برگرداندن 
وضعیت اینترنت به قبل بوده و آزادی افرادی که بازداشت 

شده اند.

 در ایــن شــرایط و فشــارهای ســخت هنــوز هــم به 
توســعه فکر می کنم و به اینکه این کشــور بیش از 
اینکه به فعال سیاسی همه چیزدان نیاز داشته باشد، محتاج 
کسانی اســت که اقتصاد نوآوری را در عمل پیاده می کنند؛ 
همین نام هایی که این روزها برخی در داخــل و خارج چوب 
حراج گرفته اند و بر سرش می کوبند. این روزها می گذرد، ولی 
آسیب های این روزها اگر کنترل نشود تا مدت ها دامن این 
سرزمین را می گیرد. برای کم اثرتر کردن شدت این آسیب ها، 
متخصصان باید به میدان بیایند و صبر نکنند تا چوب حراج 
بر سرشان بگیرند. نگذاریم اقتصاد نوآوری و آینده ایران زیر 

پای آنهایی که فقط تندروی بلدند، لگدمال شود.
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@mediamanager_ir

دعوت به
 شکستن سکوت...

متخصصان و چهره های اقتصاد نوآوری و دیجیتال ایران در روزهای بحرانی چه کار کنند؟
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نظرها و خبرها
V I E W S

A N D
N E W S

NEWSخبر

زنجیره همدلی لندین
لندین در حمایت ازکسب و کارها، 
صفحه ای در پلتفــرم خود ایجاد کــرده تا 
کســب و کارها به یکدیگر خدمات رایگان 
ارائــه دهند. ازکــی دات کام، مدیانــا، پادرو، 
زرین پال، تاپین و... هم اکنــون با این طرح 

همکاری می کنند.

 بسته حمایتی وزارت ارتباطات
عیســی زارع پــور از ارائــه بســته 
حمایت از کسب و کارهای مجازی رونمایی 
کرده که شامل 30 مدل حمایتی می شود. 
او گفتــه پیش تــر هم تصمیــم به ایــن کار 
داشــته اند و با اتفاقــات اخیر بــه روند کار 

سرعت داده اند.

تغییر مدیرعامل ارتباط فردا 
مســعود وکیلی نیــا مدیرعامــل 
ارتبــاط فــردا شــد و بــه جــای آرش بابایــی 

قرار گرفت. 

دیجی فای حمایت می کند
دیجی فــای کــه پلتفرمــی بــرای 
ســاختن ســایت خریــد آنلایــن اســت، 
در حمایــت از کســب وکارهای خــرد و 
خانگی اعلام کرده راه اندازی ســایت برای 
کسب وکارهای آسیب دیده، رایگان است.

 در روزهــای اخیــر، خبرگــزاری رویتــرز گزارشــی 
منتشــر کــرده و مدعــی شــده ایرانی ها از ســال 
201۸ مبلغ هشــت میلیارد دلار تراکنش مالی بر بســتر 
صرافی بین المللی بایننس انجام داده اند. همچنین در 
ایــن گــزارش، ادعاهایــی مبنــی بــر ارتبــاط بایننــس و 
نوبیتکس مطرح شــده اســت. صرافی نوبیتکس درباره 
ادعاهای مطرح شده در رویترز، بیانیه ای را منتشر کرده 

است. متن بیانیه به شرح زیر است:

 »در ســال های اخیــر بــه دنبــال اعمــال قوانین 
تحریمــی آمریــکا، فعالیــت کاربــران ایرانــی در 
صرافی هــای بین المللــی از جملــه بایننــس، به شــدت 
محــدود و دارایــی برخی در این بســترها مســدود شــده 
است. در این شرایط نوبیتکس به عنوان پلتفرمی بومی 
و امن که تمامی پروتکل های امنیتی را برای محافظت از 
دارایــی کاربــران بــه کار گرفتــه، تــلاش کــرده تــا شــرایط 
خرید و فروش امــن رمزارز را برای ایرانیــان فراهم کند. به 
ایــن ترتیــب افــرادی کــه بــه طــور مســتقیم تحــت تأثیر 
فرصــت  از  توانســتند  گرفتنــد،  قــرار  تحریم هــا 

سرمایه گذاری در بازار رمزارزها استفاده کنند. 

 گزارش خبرگزاری رویترز به داده های مؤسسه ای 
اســتناد کرده که یک کســب و کار فعال در حوزه 
تجزیه و تحلیــل بلاکچیــن و خدمــات مربوط بــه ردیابی 
رمزارزهاست. اما گزارش های این مؤسسه با دید تجاری 
و بازاریابی، با هــدف همکاری با دولت ها و ســازمان های 
اقتصادی تهیه می شود و داده های نسخه های اخیر این 

مؤسسه با تناقضات جدی همراه است.

Chainanalysis( در   »چیِــن آنالیســیس« )
گزارش هــای قبلــی خود به عمد یا ســهو، اقــدام به 
تحریف اعــداد و ارقام کــرده که یــک نمونــه از تناقض های 
آماری گزارش های این شــرکت، بخشی از اطلاعات گزارش 
ســال 2021 آن است که در آن آماری از ســهم روزانه انتقال 
بیت کویــن از اســتخرهای ماینینگ بــه تمامی بســترهای 
ایرانــی )به طور میانگیــن روزانــه 343 هزار دلار( ارائه شــده 
اســت. حال آنکه عملاً به رقمی در حدود 125 میلیون دلار 
ســالیانه برای تمامی بســترهای ایرانی خواهیم رسید. این 

داده حتــی در همین ســطح محــدود بــا داده دیگــر گزارش 
همین سال، یعنی اعلام سهم 195 میلیون دلاری نوبیتکس 

در انتقال بیت کوین به بایننس، تناقض جدی دارد.

 از نظر نوبیتکس داده های منتشر شــده گزارش 
اخیر شرکت چیِن آنالیسیس نیز دارای اشکالات 
فنی متعــددی اســت و به اعتبــار آن خدشــه جــدی وارد 
اســت. در گزارش رویترز هــم که با اســتناد به آمــار چیِن 
آنالیسیس منتشر شــده، تراکنش مالی هشت میلیارد 
دلاری ایرانیان در صرافی بایننس برجســته شده است. 
اشاره به این آمار و ارقام از این حیث گمراه کننده است که 
ممکن است این برداشت ایجاد شود که این رقم به صورت 
یکســویه از نوبیتکس به بایننس منتقل شده است. در 
صورتــی کــه عــدد مــورد ادعــا، مجمــوع تراکنش هــای 
انجام شده توسط کاربران ایرانی با بایننس از سال 201۸ را 
نشــان می دهد. در حالی که یک کاربر ممکن اســت یک 
مقــدار مشــخص دارایــی را بارهــا بیــن پلتفــرم داخلــی و 
خارجی و کیف پول به منظــور ترید جابه جا کرده باشــد. 

غالب این جابه جایــی به ویژه در بیــن افرادی اســت که از 
اختلاف قیمت بازارها کســب درآمد می کنند. در گزارش 
رویترز جمع تمام این تراکنش ها بدون اشاره به اینکه این 
مبالــغ بارها در گــردش بــوده، به عنــوان حجــم معاملات 
معرفی شده است. تأکید بر این حجم تبادل مالی، بدون 
اشاره به تعداد گردش مبادلات و مبلغ خالص خروجی یا 
ورودی، بــه نوعــی تحریف واقعیت اســت که در راســتای 

اهداف خاص انجام شده است.

 باید تأکید کنیم اساساً بلاکچین شبکه ای است 
که همه اعضای آن با واســطه کم یــا زیاد به هم 
متصل هستند، یعنی یک بیت کوین می تواند بارها بین 
صرافی های ایرانی و بین المللی و کیف پول های مختلف 
در گردش باشد. عناوینی مثل مبادلات مالی بین دو برند 
فقط بــا اهــداف تخریبی طرح می شــوند، چراکــه همین 
واقعیت برای ارتباط بین دو برنــد داخلی یا نوبیتکس با 

یک برند خارجی دیگر نیز برقرار است. 
ادامه در صفحه 5

پاسخ نوبیتکس به ادعاهای مطرح شده در گزارش خبرگزاری رویترز

عددها و جهت گیری ،هدفمند و مغرضانه است!

گام دوم توسعه جغرافیایی

ورود تپسی به پنج شهر جدید
شــرکت پیشــگامان فناوری و دانش آرامیس معروف به 
تپســی از آغــاز فعالیــت در پنج شــهر جدیــد در جهت 
تحقق برنامه توسعه جغرافیایی و اهداف بودجه اعلامی 
خبــر داد و با توقف یک ســاعته نمــاد، آماده بازگشــایی 

شد.
بــر ایــن اســاس، میــلاد منشــی پور، مدیرعامــل تپســی 
اعلام کرد: »این شــرکت در جهت تحقق برنامه توسعه 
جغرافیایی، طبق تصویب هیئت مدیــره در مرحله دوم، 
فعالیــت را در پنــج شــهر جدیــد بهشــهر، نــکا، زنجان، 
کاشان و ســبزوار آغاز کرد. شــروع فعالیت در شهرهای 
فوق در جهت اهــداف بودجه بوده و تغییــری در بودجه 

اعلام شده، ایجاد نخواهد شد.«
تپســی در مرحلــه اول برنامــه توســعه  جغرافیایــی 11 

شهر کرمانشــاه، قزوین، اراک، گرگان، نیشابور، اردبیل، 
همــدان، بجنــورد، آمــل، محمودآبــاد و نــور را بــه حــوزه 

خدمت رسانی  خود افزود.
حضور این شرکت در پنج شهر جدید از مرحله عملیاتی 
گذشــته، ثبت نــام راننده هــا و مســافرها انجــام شــده  و 

خدمات رسانی آغاز شده است.
پیش تر تپسی درباره برنامه توســعه ای خود اعلام کرده 
بود قصد دارد تا پایان ســال 1401، 20 شــهر را به گستره  
خدمت رسانی اضافه کند که تا امروز 1۸ شهر عملیاتی 
شــده و اکنون تپســی در 34 شــهر فعــال اســت. تعداد 
شهرهایی که این تاکســی اینترنتی در آن فعالیت دارد، 
نســبت به ســال گذشــته بیش از دو برابر رشــد داشــته 

است. 
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اکوسيستم
E C O S Y S T E M

قطعــی اینترنــت فــارغ از مســائل سیاســی بــر رونــد 
اقتصــادی و فعالیــت کســب وکارها تأثیــر عمیقــی 
می گــذارد و ایــن روزها کمتر حرفــه ای بــدون اینترنت و 

ارتباطات شــبکه ای قــادر به ادامــه فعالیت 
خــود اســت. بــر همیــن اســاس و بــه گفتــه 
کمیســیون  عضــو  توســطی،  منوچهــر 
کســب وکارهای دانش بنیــان اتــاق ایــران، 
قطعی اینترنت بالغ بر 40 درصد از فعالیت 
اقتصادی کشور را تحت الشعاع قرار داده و 

تأثیر منفی دارد.
امــا ســازمان نظــام صنفــی رایانه ای اســتان 
تهــران مطالعــه دقیق تــری انجــام داده و بــا 
انجــام یــک نظرســنجی از کســب وکارهای 

عضو ایــن ســازمان، تحلیــل جدیــدی از میــزان ضرر و 
زیان کســب وکارها، ناشــی از اختلال و قطعی اینترنت 
منتشــر کرده اســت. ایــن گــزارش آمــاری 12صفحه ای 
که با مشــارکت 104 شــرکت از تاریخ ۷ تــا 10 مهر 1401 
صورت گرفته، نشان می دهد تمامی شرکت های حاضر 
در نظرســنجی بابت اختلال و قطع اینترنــت با ضرر و 
زیان مواجه شده اند. بیش از 41 درصد شرکت ها 25 تا 

50 درصد درآمد خود را در این مدت از دســت داده اند 
و حــدود 4۷ درصــد هــم بیشــتر از 50 درصــد کاهــش 
فروش داشــته اند. 53 درصد روزانه 50 میلیون تومان، 
21 درصد 50 تا 100 میلیون تومان، حدود 1۸ 
درصد بین 100 تا 500 میلیون تومان و قریب 
به ۸ درصد روزانه بالاتر از 500 میلیون تومان 
خســارت می بیننــد. اگــر تعــداد کارکنــان را 
شــاخصی بــرای بزرگــی شــرکت ها بدانیــم، 
می توان گفــت تقریبــاً همــان ۸ درصدی که 
بــالای 200 نفر نیــرو دارنــد، احتمــالاً روزانه 
بالای 500 میلیون تومان خســارت خواهند 
دید و همان ۷3درصدی که زیر 50 نفر نیرو 
دارنــد، روزانــه 50 میلیــون تومــان خســارت 

خواهند داشت.

 افت شدید درآمد شرکت های مخابراتی
در صنعــت مخابراتــی ایــن تأثیــر مشــهودتر از دیگــر 
صنایع اســت. در واقع می توان گفت بررسی وضعیت 
برخی شــرکت های مخابراتی و فعــال در حوزه اینترنت 
نشــان می دهد ایــن حــوزه بیشــترین کاهش فــروش و 

خسارت را دیده  است. سه شــرکت بزرگ در این حوزه 
قابــل  بررســی هســتند کــه از جملــه آنهــا می تــوان بــه 
شــرکت های همراه اول، های وب و آسیاتک اشاره کرد. 
البته برخی شــرکت های بــزرگ ماننــد مخابــرات ایران 
هنوز گزارش فروش هفت ماهه خود را منتشر نکرده اند 
تا وضعیت آنها مورد بررســی قرار گیــرد، اما با توجه به 
وضعیت شــرکت های مشــابه، حــدس و گمــان در این 

خصوص چندان سخت به نظر نمی رسد.
این شــرکت ها در حوزه هــای مختلف مخابراتــی اعم از 
اینترنت، تلفن همراه و آی تی خدمات ارائه می دهند و 

هر کدام از آنها با ضررهای سنگینی مواجه شده اند.

 بررسی وضعیت درآمدی شرکت ها
در بازار ســرمایه شــرکت های زیادی در حوزه مخابرات 
و اینترنــت فعــال هســتند. شــرکت های بزرگــی ماننــد 
همراه اول، آســیاتک و های وب گــزارش   مهرماه خود را 
ارائه داده اند، ولی سایر شرکت ها هنوز موفق به انتشار 
گــزارش مهرمــاه خــود نشــده اند. در ایــن  بیــن شــرکت 
مبین وان کیش طی گزارشی اعلام کرده از اواخر شهریور 

که قطعی اینترنت شروع شد، تأثیر پذیرفته است.

سقوط ۲۰ تا ۵۰درصدی درآمدهای آسیاتک، های وب و همراه اول

 بررسی تأثیر قطعی اینترنت
بر شرکت های بزرگ مخابراتی

شورای رقابت خواستار 
شفاف سازی درباره بسته 
حمایت از کسب وکارهای 

اینترنتی شد

احتمال ارتکاب 
رویه های ضدرقابتی

شــورای رقابــت، به دلیل شــبهه ارتکاب 
رویــه ضدرقابتــی و ضــرورت تبعیــت از 
مقررات توسعه رقابت و ضدانحصار در 
فصل نهم قانــون اجرای سیاســت های 
کلــی اصــل 44 قانــون اساســی، در 
نامــه ای خواســتار اطلاعــات دقیق تــر 
وزارت صمــت دربــاره طــرح تخصیــص 
بســته 2000 میلیارد تومانی حمایت از 
کسب وکارهای متضرر از قطع دسترسی 

به فضای مجازی شد.
از  حمایــت  آیین نامــه  آبان مــاه   10
کســب وکارهای اقتصــاد دیجیتــال بــا 
حضــور وزیــر اقتصــاد و وزیــر ارتباطات 
تهیــه شــد. در آیین نامــه 14مــاده ای 
حمایــت از کســب وکارهای اقتصــاد 
30 مــدل حمایــت بــرای  دیجیتــال 

کسب وکارها در نظر گرفته شده است.
به گــزارش ایســنا، مرکــز ملــی رقابت در 
واکنش به این بســته حمایتی با اشــاره 
به فصل نهم قانون اجرای سیاست های 
کلی اصل 44 قانون اساســی خطاب به 
وزارت صمــت اعلام کــرد: »حمایتی که 
در قالب بســته تبلیغاتی انجام خواهد 
شــد، مشــمولین متعددی دارد. از یک 
ســو کســب وکارهای کوچک، متوسط و 
بزرگ متعــددی وجود دارنــد که هر یک 
به نوعــی از قطعی دسترســی بــه فضای 
مجازی متضرر شــده اند و از سوی دیگر 
علاوه بر سازمان صداوسیما، بسترهای 
متعدد دیگری برای انجام تبلیغات فعال 
هســتند؛ از همیــن رو احتمــال ارتکاب 
برخــی رویه هــای ضدرقابتــی در اجــرای 
تبعیض آمیز این حمایت وجود داشته 
و ضرورت دارد ضوابط رقابتی مطرح در 
فصل نهم قانــون اجرای سیاســت های 
کلی اصــل 44 به ویــژه موضوع مــاده 52 
این قانــون رعایت شــود و هرگونه کمک 
دولتی به کسب وکارها از طریق فرایندی 
شــفاف و مبتنی بر ضوابط و معیارهای 
متعارف، متوازن و رقابتی به مشمولین 

بسته حمایتی تعلق گیرد.«
در همین راستا شورای رقابت خواستار 
ارائه گــزارش دقیــق و اطلاعــات کامل از 
اجرای مراحــل و فراینــد حمایت مذکور 
و ذکر مبانی قانونی و مســتندات مبالغ 
تخصیص یافتــه بــه مشــمولین ایــن 

حمایت شده است.
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متاورس
M E T A V E R S E

در وب3 چه می گذرد؛ از کیف پول رمزنگاری شده توییتر تا گجت های مخصوص دنیای متاورس
نخســتین خبــر از بــازار وب3 ایــن اســت کــه ســازنده 
گوشــی  های هوشــمند ورتو )Vertu( در رقابت با گوشی 
ســولانا ســاگا، سیســتم عامل اندرویــد وب3 خــود را 
راه انــدازی کــرده اســت. از ســوی دیگــر بــازار توکن هــای 
 25 )LooksRare( لوکــس ریر )NFT( غیرقابل معاوضه
درصد از هزینه های پروتکلش را به سازندگان اختصاص 

می دهد. به این دو خبر باز هم خواهیم پرداخت.
خبر دیگر آنکه بازار نوپــای توکن های غیر قابل معاوضه 
ردیت سه میلیون کاربر جدیدالورود به فضای وب3 دارد 
و در بــازار کلکســیون های دیجیتــال ســروصدای زیادی 
کرده اســت. این بازار رقابتی جدی را با پلتفرم اوپن ســی 

آغاز کرده است.
همچنین درباره کســانی کــه توکن میمون های کســل یا 
کریپتوپانک دارند و در سوئیس زندگی می کنند، بانک 
فین تک SEBA پیشــنهاد کرده کــه این توکن هــا را مثل 
هر سپرده دیگری نگهداری کند. این برنامه پیشنهادی 
آزمایشی است که نشــان می دهد آیا کاربران می توانند 
بــه بانک هــای فین تــک اعتمــاد کنند یــا اینکــه ترجیح 
می دهنــد توکن هایشــان را در کیــف پول خودشــان نگه 

 دارند.
در وب3 جریان های جالب دیگری هم وجود دارد. اکنون 
که توییتر رسماً در اختیار ایلان ماسک است، این سؤال 
وجود دارد که آیا کیف پول رمزنگاری بالقوه توییتر در راه 
است؟ ماسک توییتر را به مبلغ 44 میلیارد دلار خرید 
و بیوگرافی توییتر خود را به »Chief Twit« تغییر داد.

شــود،  توییتــر  صاحــب  ماســک  آنکــه  از  پیــش 
ونــگ« منچونــگ  »جیــن  نــام  بــه   محققــی 
)Jane Manchung Wong( در توییتر مطالبی را درباره 
برنامه های بالقوه توییتر جهت راه اندازی یک کیف پول 
رمزنگاری شــده منتشــر کرده بود. او در  24 اکتبر 2022 
در توییتی نوشــته بود که توییتر در حــال کار کردن روی 
یک نمونه اولیه کیف پول است و قصد دارد از سپرده و 

برداشت رمزارز پشتیبانی کند.
وونــگ از پژوهشــگرانی اســت کــه محصــولات فناورانه و 
ویژگی های جدیــد در پلتفرم های رســانه های اجتماعی را 
مورد آزمایش و ارزیابی قرار می دهد؛ از جمله موضوعاتی 
که او روی آن کار می کند، دکمه ویرایش توییتر برای اعضای 

سرویس توییتر بلو )Twitter Blue members( است.

از زمانی کــه وونگ دربــاره کیــف رمزنگاری شــده توییتر 
توییت منتشر کرده، یعنی از 24 اکتبر تاکنون، جزئیات 
و اطلاعات دیگــری درباره این کیف پول در دســترس ما 
نیســت. ماســک هم پیش تر در ماه ژوئن گفتــه بود که  
منطقــی اســت پرداخت هــا در توییتــر ادغــام شــود. در 
چنیــن صورتــی پرداخت و برداشــت پول، چــه ارز و چه 

رمزارز، به سادگی انجام می شود.

اثردومینوییحقامتیازهایارویالتیها
اول اینکــه بازارهــای ان اف تــی »ســودو ســواپ« 
)SudoSwap( و X2Y2 در طــول تابســتان امســال بــه 
ســمت ارائــه حق امتیازهــای »اختیــاری« ان اف تــی بــه 
ســازندگان حرکــت کردنــد. ســپس بــازار مجیــک ادن 
)Magic Eden( کــه روی شــبکه سولاناســت، همیــن 
کار را انجــام داد، زیــرا حقــوق امتیــازات یــا رویالتی هــا 
به دلیل تغییــر دینامیک هــای بــازار، در ســطح پروتکل 
قابل اجــرا نیســتند. به ویــژه داده هــای ســایت تحلیلی 
»نانســن« )Nansen( نشــان می دهــد کــه خریــداران 
قدیمی مجیک ادن در حال خروج از این پلتفرم بوده اند، 
امــا از 15 اکتبــر کــه اطلاعیــه فوق منتشــر شــده، تعداد 
خریدارانی که برای نخســتین بار از این پلتفرم ان اف تی 

می خرند، رو به افزایش بوده است.
اکنون بازار لوکس ریر هم حق امتیاز تولیدکننده را حذف 
کرده؛ اما خریداران هنوز می توانند هنگام تســویه برای 
داشــتن حق امتیاز اختیــاری، مبلغــی پرداخــت کنند. 
اما در عوض این بــازار 25 درصد از هزینه هــای پروتکل 
لوکــس ریــر را بــه ســازندگان و صاحبــان مجموعه هــا 

اختصاص داده است. 
لوکــس ریــر در یــک پســت وبلاگــی نوشــته کــه وجود 
بازارهــای فاقــد حــق امتیــاز و رونــد فعالیت شــان، در 
سراسر بازار ان اف تی، تمایل عمومی را به پرداخت حق 
امتیاز از میان برده اســت. این روند ممکن اســت برای 
تریدرها خوب باشــد، اما از اکثر ســازندگان یک منبع 

درآمد غیرفعال مهم را سلب می کند.
این پلتفرم با طرح انتقال مستقیم هزینه های پروتکل 
بــه ســازندگان ان اف تــی امیــدوار اســت کــه پرداخــت 
کارمــزد بــرای فروشــندگان را به صفــر درصد برســاند. 
هزینه پروتکل لوکس ریر پیش تر دو درصد بود. اکنون 

از هــر معامله 1.5 درصد بــه ســهام داران پلتفرم و 0.5 
درصد به مجموعه داران اختصاص پیدا می کند.

عــلاوه بــر آن 95 درصــد از پاداش هــای مربــوط بــه 
معاملات بــه فروشــندگان و پنــج درصد بــه خریداران 

تعلق می گیرد. 
زمان نشان خواهد داد که آیا از بین بردن حق امتیاز یا 
رویالتی که یک جریان درآمدی برای سازندگان است، 
آنها را از ارائه خدمات مســتمر منع می کنــد یا نه. اگر 
آنها نتوانند هنگام ورود خریداران جدید سودی ببرند، 
چه انگیزه ای برای افزودن ارزش بــه ان اف تی های خود 

دارند؟

جدیدترینگوشیهایهوشمندوب3
آیا شــما حاضرید یک گوشــی 41 هــزار دلاری بخرید؟ 
آخرین تلفن همراه عرضه شده در وب3 چنین قیمتی 
دارد.  سازنده گوشــی های هوشــمند ورتو، جدیدترین 
دســتگاه اندرویــدی خــود بــه نــام متاورتــو را راه اندازی 
کرد که می تواند یک نود بلاکچینی باشــد و عکس ها و 

ویدئوها را با یک کلیک به ان اف تی تبدیل کند.
متاورتو روی سیســتم عامل اندروید اجرا می شود و در 
عین حال به کاربران این امــکان را می دهد که به وب3 
دسترســی داشــته باشــند. ورتو دربــاره مزایــای حالت 
وب3 در ایــن گوشــی  ایــن مــوارد را برشــمرد؛ تولیــد در 
لحظه ان اف تی، ارتباطات رمزگذاری شده همتابه همتا 

.)DApps( و دسترسی به برنامه های غیرمتمرکز
علاوه بــر آن متاورتو دارای سرویســی اســت کــه مجوز 
قرار گرفتن ان اف تی در بلاکچین و دسترسی به لیست 

سفید )Whitelist( را می دهد.
مدل پایه این گوشی 3600 دلار قیمت دارد و دارای فیبر 
کربن، 12 گیگابایت رم و 512 گیگابایــت حافظه داخلی 
است. مدل گران قیمت آن دارای 18 گیگابایت رم و یک 
ترابایت فضای ذخیره ســازی و همچنیــن طلای 18 عیار 
و الماس است و به قیمت 41 هزار دلار عرضه می شود. 
پیش از این نیز ســولانا موبایل، تولید گوشــی هوشمند 
اندرویدی خــود را راه اندازی کرده که با شــبکه بلاکچین 
ســولانا یکپارچه شــده اســت. این گوشی ســولانا ساگا 
)Solana Saga( نــام دارد و قیمت آن حــدود 1000 دلار 

است و در اوایل سال 2023 عرضه خواهد شد.

اینترنت بعدی...

  فعلاً عددها به نفع
زاکربرگ نیست

 موقعیت متا 
در متاورس

 کسب وکار متاورس فیس بوک تا 
اینجا بر وفق مراد مدیران آن نبوده 
است. با توجه به نتایج این پروژه فیس بوک 
می توان فهمید که این شــرکت هنوز راهی 

طولانی برای آغاز پلتفرم جدید خود دارد.

 شــرکت ریلیتــی لبــز  کــه وظیفه 
توسعه فناوری واقعیت مجازی و 
واقعیــت افــزوده بــرای متــاورس را دارد، در 
چهارمین سه ماهه سال 2021 درآمدی 8۷۷ 
میلیــون دلاری را گــزارش داده اســت. ایــن 
مقــدار 22 درصــد بیشــتر از درآمــد دوره 
مشابه در سال 2020 بوده است. به گزارش 
فیس بوک، فروش مربوط به کل سال 2021 

به عدد 2/2۷ میلیارد دلار رسیده است.

 تحلیلگران اعلام کردند که انتظار 
دارند ریلیتی لبز به درآمد سالانه 
ســه میلیارد دلاری برســد. مارک ماهانی، 
تحلیلگر شــرکت اورکــور آی اس آی، عنوان 
کــرد کــه تخمیــن 2/8 میلیــارد دلاری اش 
شــاید »اندکی کم« باشــد و دلیل آن را هم 
فــروش خــوب هدســت های اکولــوس 
)Oculus( در فصل تعطیلات می دانست. 

 دنَ مورگان، نایب رئیس صندوق 
ســینووس تراســت، تخمین زده  
بود کــه این بخــش فروشــی معــادل 2/۷ 
میلیــارد دلار داشــته باشــد. بــه گفتــه او 
گوش های وال اســتریت آماده شــده اند تا 
یک داســتان جدیــد از رشــد این شــرکت 
بشنوند. با این  حال، نتایج منتشرشده از 
در  منفــی  حســی  فیس بــوک  ســوی 
وال استریت ایجاد کرد. این مسئله باعث 
شد سهام فیس بوک در معاملات مربوط 
بــه ســاعات اضافــی، افتــی 18 درصــدی را 

تجربه کند.

 بــا این حــال مــارک زاکربــرگ، 
مدیرعامــل متــا اخیــراً گفتــه 
است: »از پیشرفتی که در سال گذشته 
در تعــدادی از حیطه هــا کردیــم، مانند 
ریلز )Reels(، تجارت و واقعیت مجازی 
که از حیث رشــد اهمیت زیادی دارند، 
خرســند هســتم. در ســال 2022 هــم 
ایــن  روی  ســرمایه گذاری  کمــاکان 
حیطه ها و دیگر اولویت هــای کلیدی را 
ادامــه خواهیــم داد و در امتــداد آن 
ساختن متاورس را پیگیری می کنیم.«

REPORTگزارش
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مخمصه آنلاین ها

گزارش ويژه
S P E C I A L
R E P O R T

فحــوای کلام بســیاری از کســب وکارها در روزهــای آغازیــن 
مهرماه در فضــای مجازی این جملــه بود: »تا اطــلاع ثانوی 
تعطیــل اســت«. فــارغ از اینکــه این یــک جملــه اعتراضی 
بود یا عملی از ســر همدردی، ایــن روزها به مســئله ای برای 
کسب وکارها تبدیل شده است. بسیاری در آستانه فروپاشی 
کسب وکارشــان قرار گرفته اند و مجبورند اطلاعیــه ثانوی را 
صادر کنند، ولی بیم بازخورد های منفی از سمت مشتریان 
و مخاطبان شــان آنهــا را در وضعیتــی برزخی گیــر انداخته 

است. از طرفی فیلترینگ اینستاگرام فشارهای 
زیــادی را بــه تمــام کاربــران مخصوصــاً آنهایــی 
کــه کســب وکاری داشــتند، وارد آورد و تجربــه 
شکست خورده فیلترینگ تلگرام بار دیگر تکرار 
شد. با ادامه داشتن اوضاع ناآرام جامعه، فشارها 
روز بــه روز در حــال افزایــش اســت. بســیاری از 
کسب وکارها می خواهند به کارشان برگردند، اما 
نمی دانند مسیر درست چیست؟ عده ای ترجیح 
می دهند که باز هــم فعالیتی نکننــد و ضررها را 
به جان بخرند تا ببیند چه خواهد شــد. گروهی 

هم کارشــان را شــروع  کــرده  و با شــرایط وفــق پیــدا کرده اند. 
برای تشریح وضعیت موجود و یافتن راهکار به سراغ چند 

کسب وکار رفتیم و از آنها چاره جویی کردیم.

ایمانضیایی
بنیانگذارمزبار

بایدیکپیامهمگنمخابرهکنیم
ما به سازمان های غیرانتفاعی کاملاً 
خصوصی نیاز داریم که در شــرایط 
کســب وکارهای  بحرانــی، 
و  اســتارتاپ ها  اینســتاگرامی، 
آنلاین شــاپ ها را در کنــار هم حفظ 
کنند، بین آنها ارتباط ایجــاد کرده و در بزنگاه هایی مشــابه 
آنچــه امــروز می بینیم، بــه کمک شــان بیایند. شــرکت  ها و 
ســازمان هایی که همواره مدعی بودند اینستاگرام شــاپ ها 
ماننــد مــوم در دست شــان اســت، الان کجا هســتند؟ چرا 
ساکت هســتند؟ انجمن و شــورای صنفی هم روزه سکوت 
گرفتنــد. وقتــی ســازمان ها و شــرکت های مثــلاً خصوصی، 
همگی رانت دارند، در چنین بحران هایی معلوم است که لال 

می شوند. چون مبتنی بر رانت هستند. 
بیــش از 20 روز اســت کــه دوســتانی در تلاش انــد کــه بــرای 

حمایــت، 400 تــا 500 اســتارتاپ را از بین هزاران اســتارتاپ 
انتخاب کنند و هنوز نتوانسته اند. تنها کاری که می شود کرد 
این  است که این تجربه را به خوبی به یاد داشته باشیم که در 
سرزمین پرریسک ما هر روز ممکن است چنین بحران هایی 
اتفاق بیفتد. کمااینکــه در آبان 1398 هم اتفــاق افتاد و این 
آخرین شرایط بحرانی ما هم نخواهد بود. آنان که مبتنی بر 
رانت هستند، همین موضعی را می گیرند که امروز گرفته اند. 
غرولنُدکــردن فایــده ای نــدارد. هیــچ اســتراتژی اتخــاذ 
نشــده و آســیب ها بســیار زیــاد اســت. بــرای 
همیــن اهمیــت تشــکیل یــک شــورای کامــلاً 
خصوصی کــه اعضــای آنهــا رانتی نیســتند، 
شــدیداً احســاس می شــود تا بتواننــد در این 
شرایط یک کار واحد انجام دهند. طی همین 
مــدت اگــر 500 اســتارتاپ یک پســت همگن 
می گذاشتند، می توانســتند این پیام منطقی 
را بــه مردم برســانند کــه قهــر با کســب  وکارها 
و آنلاین شــاپ های خــرد، چنــد میلیــون نفر را 
بیکار می کنــد. لازمــه جنبش هــای اجتماعی 
خردشــدن کمر کســب وکارهای کوچک و خانگی نیســت. 
حالا این وضعیت که هر کسب وکاری اگر بخواهد به کارش 
ادامه بدهد، هزاران فحش و ناسزا نصیبش  می شود، فقط 
یک چیــز را مســلم می کنــد؛ آن هــم بی اطلاعــی عمومی از 
آسیبی است که ناآگاهانه به این کسب وکارها وارد می کنند؛ 
کســب وکارهایی کــه اکثــراً تنهــا راه معیشــت حداقــل یک 
خانواده هستند. من به تنهایی نمی توانم در میان این هیاهو 
صدایی داشــته باشــم. دیگران هم ماننــد من! هر کــدام در 
گوشــه ای در تنهایی در حال آسیب دیدن هســتیم، اما اگر 
این صداهــا در کنار هــم باشــند، ورق برمی گردد. امــا ظاهراً 
هیچ کس تمایلی ندارد یا شاید هم اجازه ندارد. این شرایط 
به نظرم فرصت خوبی برای تشخیص ســره از ناسره است. 
آنها که مکرراً خود را حامی کسب وکارها معرفی می کردند، 
موضــع  و جایگاه شــان را نشــان دادنــد. دیدیــم و فرامــوش 
نمی کنیم که در زمان بحران کنار ما نبودند. با استراتژی های 
دم دستی هم کاری پیش نمی رود. چهره های سرشناسی که 
اعلام می کنند برای حمایت از کسب وکارها استوری و پست 
تبلیغاتی می گذاریم، عمــلاً تأثیر آنچنانــی در حل بحران و 
تغییر رفتار کاربر ندارند. نکته ای که وجود دارد این است که 
وقتی فضا صددرصد احساسی است، نمی شود صددرصد 
عقلانی برخورد کرد.  باید 20 درصد احساســی و 80 درصد 

عقلانی برخورد کنیم. رساندن این پیام که »ما هم کنار شما 
هستیم و احساس همدردی می کنیم و از جنس خود شما 
هستیم، الگوریتم اینستاگرام هم برایمان مهم نیست، شما 
مهم هستید، اما داریم نابود می شویم، اگر دوست داشتید 
حمایت کنید«، نه خارج از منطق است و نه تخاصمی است 
و هر انســان بی غرضــی آن را می پذیرد. وقتی شــورایی برای 
ارســال چنین پیام های واحدی، یا راهبرد درست در شرایط 
بحرانی وجــود نــدارد و آنهایی کــه مدعی حمایــت بودند تا 
کمر در رانت هستند، صدای کسب وکارها جداجدا شنیده 
نخواهد شد. به نظرم تشکیل چنین شورایی حداقل با 200 

عضو امکان پذیر است. 

پوریاعالمی
همبنیانگذارآیقصه

هیچچیزعادینیست
 باید پرســید که چرا »اینســتاگرام« 
به عنوان یک پلتفرم شبکه اجتماعی 
که به ذات برای به اشتراک گذاشتن 
عکس هــا و فیلم هــای دوســتانه و 
خانوادگی است، به یک »رسانه مهم 
و مؤثر« در ایران تبدیل می شود؟ این اتفاق دو دلیل عمده و 
مهم دارد که سبب شده اینستاگرام )و توییتر( در ایران دو بار 

مهم را به دوش بکشد.

دلیلاول:فقدانرسانهآزاد
این اســت کــه اینســتاگرام بــار فقــدان وجــود رســانه آزاد و 
مســتقل را بــه دوش می کشــد. اگر رســانه مســتقل وجود 
داشــت و افراد می توانســتند به راحتــی در آن حرف شــان را 
بزنند و عقایدشان را مطرح کنند، دیگر نیازی نبود که صفحه 
خصوصی شــان را به رســانه خصوصــی تبدیل کننــد. مثلاً 
اگر کنار رادیو و تلویزیون دولتی مثل صداوسیما، 10 شبکه 
خصوصی مختلف با رویکردهای مختلف وجود داشــت و 
امکان بیان افکار، انتقــاد و اعتراض در آنها فراهــم بود، منِ 
منتقد، منِ نویسنده، منِ تحلیلگر و... دیگر نیازی نداشتم 
صفحــه شــخصی ام در اینســتاگرام را به رســانه شــخصی 
تبدیل کنم تا »حــرف« بزنم. نمونه هــای زیادی هــم از افراد 
مشــهور جهان اعم از سیاســت مدار، تحلیلگر و سلبریتی 
قابل مشاهده است که صفحه شخصی آنها در اینستاگرام 
یا توییتر، همان کارکرد اصلی شبکه اجتماعی را دارد؛ چراکه 

 بیانیه انجمن تجارت 
الکترونیک درباره 

محدودیت های اینترنت

خسارت سنگین 
به کسب وکارهای 

کوچک و خانگی
 انجمن تجارت الکترونیک تهران 
بــه  اشــاره  بــا  بیانیــه ای  در 
محدودیت های چند هفته اخیر اینترنت، 
وضعیــت اشــتغال و کارآفرینــی در حوزه 
آنلایــن، به ویــژه بــرای کســب وکارهای 
اینستاگرام را بسیار نگران کننده خوانده و 
خواســتار رفــع ایــن محدودیت هــا شــده 
است. در بخشی از این بیانیه آمده است: 
»اکنون کــه بار دیگــر تیغ تحریــم داخلی 
)فیلترینــگ( را در فضــای مجــازی تجربه 
می کنیم، بیــش از همیشــه نگــران آینده 
صنعــت تجــارت الکترونیــک در کشــور 
و  اینترنــت  محدودســازی  هســتیم. 
شــبکه های اجتماعــی، خســارت های 
سنگینی را به کسب وکارها و به خصوص 
کســب وکارهای کوچــک و خانگــی وارد 
می سازد. قطع دسترسی به اینستاگرام، 
بیشــتر از 400 هزار کســب وکار را با خطر 
نابودی مواجه ساخته و امرار معاش بیش 
از یک میلیون نفــر را با مشــکلاتی جدی 

همراه کرده است.«

در خصــوص  انجمــن  ایــن   
تجــارت  فعلــی  وضعیــت 
اســت:  گفتــه  کشــور  الکترونیــک 
»فیلترینــگ شــبکه های اجتماعــی، 
برخورد قهری با کاربران ایــن فضا و ده ها 
تصمیم اشــتباه دیگــر، نه تنها تیشــه به 
ریشه  تجارت الکترونیک کشــور زده که 
ایــن  بــار موجــی از نارضایتــی را در بیــن 
پرسنل شرکت ها و کسب وکارهای فناور 
پدیــد آورده و باعث اعتصاب بخشــی از 

کارکنان این شرکت ها شده است.«

 پیش بینــی ایــن نهاد صنفــی از 
ادامه این وضعیت هم واردشدن 
ایــن  در  خســارت های جبران ناپذیــر 
شــیوه   معتقدیــم  »مــا  فضاســت: 
تصمیم گیــری در خصــوص مدیریــت 
اینترنت، ضربه ای بازگشت ناپذیر بر پیکره 
اقتصاد دیجیتــال وارد می کند، مختصر 
امید باقی مانده در بین متخصصــان را از 
بیــن می بــرد و مســیر مهاجــرت نخبگان 
کشور را هموارتر  می سازد. لذا این انجمن، 
مسئولیت شرایط موجود را تماماً به عهده  

نهادهای تصمیم ساز می داند.«

NEWSخبر

عباس عینعلی 

abbas.einali 
@gmail.com

بسیاری از کسب وکارهایی که در شبکه های اجتماعی فعال 
بوده اند، مانده اند که از کی و چطور باید فعالیت های 

محتوایی و بازاریابی خود را از سر بگیرند
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به کسب و کارهای آنلاین به اندازه کافی فشار آمده است!

ما شروع کردیم؛ مردم درک می کنند

POINT OF VIEWدیدگاه

همــه مــردم از اتفاقــات اخیــر ناراحت انــد و 
احساسات شان خدشه دار شده است. کسی 
نه دل ودماغ خرید کردن دارد و نه دوست دارد 
محتــوای کســب وکارها را ببینــد. از طرفــی هم 
کســب وکارهایی که شــدیداً به فضــای مجازی 
و خصوصاً اینســتاگرام وابسته هســتند، نیاز 
دارند که کسب و کارشــان را ســر پا نگــه دارند و 
کارشــان را دوباره شــروع کننــد؛ همان طــور که 
تمــام مغــازه داران در شــهر در حــال فعالیــت 
هستند، کسب و کارهای فضای مجازی هم نیاز 
دارند تا بــرای زنده مانــدن دوباره محتوایشــان 
را منتشــر کننــد. تفــاوت مغــازه داری بــا یــک 
پیــج اینســتاگرام ایــن اســت کــه مغــازه دار بــا 
هجمه هایی که در پیج اینستاگرام  وجود دارد، 

مواجه نمی شود.
برای یک مغازه نمی شــود کامنــت منفی ثبت 
کرد، امــا در فضای مجــازی ایــن قابلیت وجود 
دارد و البتــه خاصیت آن هم همین اســت. به 
نظــر من بایــد کســب و کارها کارشــان را شــروع 
کنند با ایــن توضیح که همــه از اتفاقــات اخیر 
ناراحت اند و به اندازه سهم خودشان همدردی 
کردنــد و چه بســا کســب و کارهایی کــه بابــت 
این همــدردی هزینه هــم داده اند. مــا از هفته 
گذشته انتشار محتوای کســب وکاری مان را از 
ســر گرفتیم. مردم درک می کنند و فقط شــش 
درصــد کامنت منفــی داشــتیم و مقــدار کمی 
آنفالو که بــه آنها هــم حق می دهیــم و طبیعی 
است. اگر همه کسب وکارها با همدیگر در یک 
مقطع زمانی کارشان را شــروع کنند، مطمئنم 
که از طرف جامعه هم پذیرفته است و مردم به 
خوبی درک می کنند کــه ادامه این روند ممکن 
اســت بــه نابــودی بســیاری از کســب وکارها 

بینجامد. 
نقــش رســانه ها در تعدیــل و تشــریح فضــا 
بسیار مهم است؛ اینکه از خسارت ها، آمارها 
و گزارش هایــی کــه از کســب وکارها منتشــر 
می شــود، دیــد خوبــی بــرای افــکار عمومــی به 
وجود می آیــد و همیــن باعث همدلی مــردم با 
کســب وکارها خواهد بود. همان طــور که گفتم 
ما از هفتــه گذشــته کارمــان را شــروع کردیم و 
بازخوردهایی که داشتیم به نظرم کاملاً منطقی 

بود و نشــان از ایــن داشــت کــه درک بالایی در 
جامعه وجود دارد. کســب وکارهای بزرگ باید 
کارشان را هرچه ســریع تر شــروع کنند تا فضا 
بــرای کســب و کارهای خــرد و متوســط فراهــم 
شود و آنها هم بتوانند به چرخه اقتصاد آنلاین 
برگردند. بازخوردهای منفی هم کاملاً طبیعی و 

قابل احترام هستند.
در جریان اپیدمی کرونا مردم به خوبی حمایت 
از کسب و کارها را نشان دادند. همین امر باعث 
شــد بســیاری از کســانی کــه به صورت ســنتی 
فعالیــت می کردنــد و در فضــای آنلاین حضور 
نداشتند، جدیت و تأثیر این فضا را درک کنند. 
الان هم می بایســت مخاطب را اقنــاع کرد. به 
نظر من اگر بتوانیم حرف منطقی خودمان را با 
زبان درست به مخاطب منتقل کنیم، بسیاری 

از مشکلات حل می شود. 
همان طــور کــه کســب و کارهای 
بــه  دارنــد  حــق  آفلایــن 
کسب و کارشــان ادامــه بدهنــد 
و بــه ارتــزاق و معیشت شــان 
برســند، کســب و کارهای آنلایــن 
هــم ایــن حــق را دارنــد و نباید آن 
را نادیــده گرفــت. بایــد مخاطــب 
را اقناع کــرد. برای ایــن اقناع هم 
دو راهکار وجــود دارد؛ اول اینکه 
از طریــق کار صنفــی و بــا کمــک 

رســانه ها زمینه ســازی و اطلاع رســانی انجــام 
شود. باید تشریح شــود که چرا فعالیت دوباره 
کسب و کارها کار درستی است و ضرورت دارد؛ 
البته بــا تأکید بــر اینکــه شــروع کار منافاتی با 
همراهی مردم ندارد. کســی که کســب و کارش 

را شروع می کند، در مقابل مردم نایستاده.
راهــکار دوم ایــن اســت که بایــد کســب وکارها 
جســارت بــه خــرج بدهنــد و نگــران هجمه هــا 
نباشــند؛ چــون هزینه های نابودی کســب و کار 
بســیار  بســیار بالاســت. یک  مــاه  و  نیــم از این 
شــرایط می گــذرد، خیلی هــا طی همیــن مدت 
ضررهای بســیار ســنگینی کردند و در آستانه 
فروپاشــی کسب و کارشــان قــرار دارنــد. فکــر 
می کنــم اگــر همــه کســب وکارها با هم شــروع 

کنند، نتیجه بهتری داشته باشد. 

آنها عقاید، افکار و حرف هایشــان را در رسانه ها، روزنامه ها 
و تلویزیون هــا به راحتی بیان می کننــد. با این شــرایط دیگر 
نیازی نیست که من موضع گیری ام را در جایی مانند صفحه 
شــخصی ام در اینســتاگرام انجــام دهــم. پــس مــن الان در 
اینستاگرام )و توییتر( موضع گیری می کنم؛ چراکه رسانه آزاد 
و هیچ جای دیگری برای حرف زدن منِ شهروند وجود ندارد.

دلیلدوم:بحرانتولیدشغل
دلیل مهــم بعدی این اســت که بــار ناکارآمــدی دولت ها در 
ایجاد شــغل به دوش پلتفرم های شــبکه اجتماعــی افتاده 
است. ایجاد شغل، مهم ترین وظیفه و مأموریت دولت ها در 
سراسر دنیاست. مهم ترین شعارهای انتخاباتی در سراسر 
دنیــا پیرامــون ایجاد اشــتغال اســت. وقتــی بــه نمودارهای 
ایجاد شــغل در ســال های قبل نگاه   می کنیم، می بینیم که 
به هیچ یــک از اهــداف اشــتغال زایی دولت ها نرســیده ایم. 
دولت هــا هــم بــرای اینکــه آمارهــا را مطلــوب نشــان دهند، 
تعاریف شغل را دستکاری می کنند. امروز مفهوم شغل از 
شغل کامل به این تقلیل یافته  که اگر شما چند ساعت در 
هفته کار کنید، شاغل به حساب می آیید. کار به جایی رسید 
که در دولت پیش خانم های خانه دار را هم شــاغل حساب 
می کردند و با همین دســتکاری میلیون ها شغل روی کاغذ 
آوردند. اینها یعنی عددســازی! یعنی منِ دولت نمی توانم 
شــغل ایجاد کنم.  وقتی دولت از ایجاد شغل ناتوان است، 
مردم منتظر نمی مانند تــا دولت برایشــان کاری کند. مردم 
همیشــه از دولت ها جلوتر هســتند و ســوای ناکارآمدی ها 
برای زندگی نقشه می کشــند. مردم باید زنده بمانند. برای 
زنده ماندن باید پول داشته باشــند و برای اینکه پول داشته 
باشند باید کار کنند. پس دست به کار می شوند و بسترهایی 
را برای کســب  درآمد و امرار معاش ایجاد می کنند. به دلیل 
ناتوانــی دولت ها در مســئله تولید شــغل بوده که امــروز در 
ایران »خوداشــتغالی« مفهومی متداول شده است. مردم 
وظیفه ای ندارند که »شغل« ایجاد کنند. هر دولتی موظف 
اســت و از پول مردم تغذیه می کند تا به مردم خدمت کند. 
در واقع مــردم منابع کشــور را در اختیــار دولــت می گذارند 
تــا دولت هــا بــرای مــردم کار کننــد. امــا امــروز نبود شــغل و 
بیماری هــای پولی و اقتصــادی جامعــه را ناکار کرده اســت. 
وقتی مردم ناکارآمدی دولت را می بینند، به سمت بسترهایی 
می روند که از ظرفیت های آن برای ایجاد رسانه و کسب وکار 
استفاده کنند. مهم ترین بستری که در ســال های اخیر در 

کشور این ظرفیت را داشت، تلگرام بود و پس از فیلتر شدنش 
مردم در یک کوچ بزرگ به اینستاگرام آمدند. امروز هر ایرانی 
یک »فاندر« شده و مفهوم »کارمند«بودن مخدوش شده و 
عملاً »کارمند«های رسمی روی دست دولت مانده اند، چون 
دولت ها به دلیل انفعــال  و ناکارآمدی شــان، عمــلاً »کاری« 

نمی کنند که »کارمند« بخواهند.

جمعبندی
پس به جای اینکه مــردم را روبــه روی مردم بگذاریم و ســؤال 
کنیم »آیا مردم باید در اینستاگرام شغل شان را تبلیغ کنند و 
فعالیت خوداشتغالی کنند؟« باید بپرسیم اصلاً به چه دلیل 
این همه شــغل )به روایتی 300 هزار شــغل( در اینســتاگرام 
وجود دارد و چرا صفحات شخصی به رسانه های خصوصی 
تبدیل شــده اند؟ با این نگاه، در شرایطی که هیچ جایی برای 
ابراز عقیــده وجود نــدارد و از طرفی هم بــار ناکارآمدی دولت 
در ایجاد شغل به دوش شبکه های اجتماعی افتاده، مسلم 
اســت که من به عنوان حتی یک خواننده -که تولید محتوا 
هم نمی کند- تمایلی نــدارم مطلبی را ببینم که هم راســتا با 
اوضاع و احوال جامعه نیست و در برابر آن موضع می گیرم. 
اما باید حواس مان باشــد این موضــوع »نتیجه« ضعف ها 
و عملکردهــای دیگر اســت و اشــتباه اســت کــه ما بــه جای 
ســؤال اساســی از دولت ها و مســئولیتی کــه دارنــد، تنها به 
جایی بپردازیم که مردم به ناچــار در آن گیر کرده اند. در حال 
حاضر مردمی که رســانه و جایی برای حــرف زدن ندارند و در 
اینستاگرام به ناچار فعالیت می کنند، مردمی را که »شغل« 
ندارند و در اینســتاگرام به ناچار فعالیــت می کنند، مؤاخذه 
می کنند و این غلط است. در هیچ شرایطی مردم نباید مقابل 
مردم باشــند. امروز کســب وکارها در فضای مجازی با اتهام 
»عادی ســازی« روبه رو می شــوند، اما وقتــی هیچ چیز عادی 
نیست، چطور یک فروشنده در اینستاگرام می تواند شرایط 
را عادی جلوه دهد؟ توجه کنید چیزی که باید از بخش دولتی 
و میلیون ها کارکن دولت مطالبه شــود، عملاً بــه دوش چند 
کارآفریــن و خوداشــتغال در اینســتاگرام می افتد. پرســش 
مهم تر این است که شرایط عادی کدام است؟ من فکر می کنم 
هیچ کدام از این اعمال عادی سازی شرایط نیست. هر گزاره ای 
که مردم را در مقابل مردم قرار دهد، غلط است. هر پرسشی 
که مردم را مسئول شرایط مردم بداند، غلط است. مردم باید 
در کنار هم باشند و از دولت و قانون گذار و مجریان قانون که 

مسئول این شرایط غیرعادی هستند، مطالبه کنند.

امیر حق رنجبر
هم بنیان گذار و مدیرعامل لندو
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بيلبورد
B I L L B O A R D

درباره تبلیغات محیطی 
جاباما

جا با کی؟
اولین باری که اسم »جاباما«  را شنیدم، به 
تمام وقت هایی فکر کردم که می خواستم 
به سفر بروم. حداقل درباره خودم می توانم 
بگویم اولین چیزی که در این مواقع به آن 
فکر می کنم، جاست! حتی وقتی قرار است 
با جمعــی به ســفر بــروم و هر کس ســعی 
می کنــد مقدمــات چیــزی را فراهــم کنــد، 
اولین چیزی که می گویم این است: »جا رو 
چه کار کنیم؟« »جاباما« با انتخاب اســم 
هوشمندانه اش مرا به یاد دغدغه اصلی ام 
به وقت مسافرت انداخته بود و جوابش را 

هم با اطمینان داده بود: »جاباما«.
»جاباما« به وقت تبلیغــات، به خصوص 
جمــع  میــان  در  محیطــی،  تبلیغــات 
دوستانه ای که قصد سفر دارند، نشسته 
اســت. جابامایی ها در این جمــع به یکی 
می گوینــد بــرود چــای آتشــی درســت 
کند، به یکــی دیگــر می گویند برود ســراغ 
درســت کردن کبــاب تــرش و وقتی چشــم 
نگــران آدمــی مثــل مــن را می بیننــد، 

می گویند: »نگران نباش، »جاباما«.«
راســتش وقتی پویش بســیار موفــق »بود 
و نبــود« اســنپ بــالا آمــد و درخشــید، 
نمی توانســتم ایــن احتمــال را از ســرم 
پــاک کنــم کــه در نهانی تریــن جــای ذهن 
ایده پــردازان آن، تبلیغات جابامــا به مبل 
تکیه داده و با همان نــگاه اطمینان بخش 
روی  »جابامــا«  می زنــد.  چشــمک 
بیلبوردهای شهر با ادبیات متفاوتی تبلیغ 
می کند؛ پیام هایی که بخش اولــش وزن و 
معنای ضرب المثــل »از شــیرمرغ تا جان 
آدمیزاد« را تداعی می کند و بخش دوم آن 
نام خودش را یــادآوری می کنــد: »جا با ما 
جوره«. انگار جاباما فهمیــده که در جمع 
دوســتان زیاد شــده اند آدم هایی کــه برای 
مخاطب اینســتاگرام ســفر می رونــد و در 
سفر هم به چشــم و هم چشــمی افتاده  و 
می گویند نه من خانه روســتایی نمی آیم، 
می خواهم مثل فلانی بروم کلبه مثلثی یا 
عکس های کنــار کلبه های ســاحلی بهتر 
است و ... . جاباما اما با صبوری می گوید:  
»خیالــت راحــت! از ویــلای اســتخردار تا 
بوم گردی، از کلبه جنگی تا ویلای ساحلی، 
از کلبه مثلثی تا خونه روستایی با ما جوره! 

بهونه نیار! بار سفر رو ببند.« 

REVIEWبررسی

احتمالاً در قــرن ۱۸ میــلادی و در آمریکا اولیــن کمپین ها با 
مقاصد سیاســی طراحی و اجرا شــدند. وظیفه یک پویش 
در آن زمــان هدایت افــکار بــرای تصمیم گیــری، رأی به یک 

کاندیدا و در نهایت بالا بردن اعداد بود که البته این موضوع 
در زمان حال هــم تفاوت چندانــی نکرده اســت. فقط حالا 
ما می خواهیم شاخص های یک کســب وکار یا برند را تکان 

با وجود آنکه کمپین ها در فروش محصولات و خدمات 
یک کسب و کار نقشی اساسی دارند، باید بررسی کرد که آیا 

این کمپین ها در زمان درستی اجرا می شوند؟ 

 کار درست
در زمان درست

دهیم و همان طور که می دانید - یا اگر نمی دانید خوب است 
که به آن فکر کنید - دنیــای امروز بیشــتر روی محور اعداد 
می چرخد. اعداد بیشــتر، برابر با بانک اطلاعاتی بیشــتر و 
اطلاعات بیشــتر، برابر با قدرت تصمیم گیری بهتر اســت. 
امروزه این اعداد هســتند که کســب وکارهای موفق را پیش 
می برنــد. برگــزاری پویــش سیاســی کاندیداها یا احــزاب بر 
اســاس نیاز آنها تعریف شــده بود. آنها بر اســاس شــواهد 
پیش بینی می کردنــد کــه در انتخابات نتیجه دلخواه شــان 
را نمی گیرند. پس دســت به کار می شــدند و شــعار و پوستر 
طراحــی می کردنــد. دیوار هــای شــهر، روزنامــه  و مجله هــا 
رسانه های در اختیار آنها بود. تصور کنید روز اول تبلیغات 
کاندیدا ها برای ریاست جمهوری است. مردم ناآگاه هستند 
و جای خالی پاسخ برای یک پرسش در ذهن آنها وجود دارد. 
حتی نمی دانند نام کاندیداها چیست. در این حالت زمان 
بــرای کاندیدا طلاســت؛ هرچــه زودتر به چشــم مخاطبش 
بیایــد، در ذهــن او ماندگارتر اســت و بعــد فقط نیــاز دارد تا 
مخاطبش را تبدیل بــه یک طرفــدار و بعدتر یک متعصب 
کند. آیا در پویش های یک کسب و کار هم زمان نقش مهمی 

دارد؟

 قرمز یا آبی؟
دنیای پویش ها و تبلیغات همانند دنیای ماتریکس است. 
شما نمی توانید چیزی در میانه گزینه ها را انتخاب کنید. یا 
قرمز هستید یا آبی. پویش ها طراحی می شوند تا مخاطب 
را جذب کنند و معمولاً این مخاطب خواسته یا ناخواسته 

 B2B استفاده از ابزار بازاریابی
B2C برای بازاریابی

لینکدین را دریاب!

مدت هاســت کــه اهمیــت لینکدیــن بــرای بازاریابــی 
B2B( مشــخص شــده  و بســیاری از  میان شــرکتی )
متخصصان، آن را بهترین شبکه  اجتماعی برای بازاریابی 
B2B می داننــد. ولــی کســب و کارهای بســیاری از ظرفیت 
بازاریابی مصرفی )B2C( در لینکدین غافل اند. اما چرا؟ آیا 
متخصصان نمی توانند مصرف کننده  خدمــات یا کالایی 

باشند؟
متخصصان حــوزه بازاریابی، توســعه دهندگان محصول 
و... هــم وقتــی از کار فــارغ می شــوند، ممکــن اســت زمان 
فراغت شان را با دیدن فیلم  و سریال پر کنند. در این حالت 

چه اشکالی دارد شبکه های خانگی در میان چرخیدن این 
متخصصان در لینکدین به آنها یادآوری کنند که برای وقت 

فراغت شان می توانند روی خدمات آنها حساب کنند؟
برای بازاریابــی B2C در لینکدین باید بــه چند نکته توجه 

کنید.

 از ابزارهــای لینکدین برای هدفمندکردن 
تبلیغات استفاده کنید

بــرای فعالیــت در لینکدیــن هــم مثــل ســایر شــبکه های 
اجتماعی نخستین قدم شــناخت مخاطب هدف است. 



شــــــــــــــمــــــــــــــاره 72
15 آبـــــــــــــــــــــــان 1401
ســــــــــــــــــــــــــــــــال دوم

KARANG

12

سلامت
H E A L T H

وضعیت این روزهای شرکت های گردشگری سلامت که می گویند در آستانه تعطیلی 
قرار گرفته اند

مخاطب ما روی 
اینستاگرام و یوتیوب است!

آخرین وضعیت یک 
کسب وکار بین المللی

زمستان پشت 
زمستان

ایــن روزهــا کــه ایران هراســی یکــی از 
تاکتیک هــای معاندیــن اســت، هیــچ 
صنعتــی ماننــد گردشــگری ســلامت 
نمی توانــد نقشــه های آنهــا را نقش بر 

آب کند. 
چرا می گویم گردشگری سلامت و چرا 
گردشــگری نــه؟ گردشــگری به تنهایی 
شــاید این پتانســیل را نداشــته باشــد 
و گزینه هــای بســیار دیگــری بــرای 
گردشــگران وجــود داشــته 
باشــد کــه ترجیــح بدهنــد 
بــه آن مقاصــد ســفر کنند، 
امــا بــه واســطه درمان هــای 
تجهیــزات  باکیفیــت، 
پزشــکی به روز و هزینه های 
رقابتــی، ایــران در منطقــه 
دارد  گفتــن  بــرای  حــرف 
بایــد در چنیــن  و اتفاقــاً 
شــرایطی که تمــام تبلیغات 
رســانه های معانــد علیــه ایران اســت، 
ایــن راه هرچه بیشــتر و راحت تــر برای 
گردشــگران هموار شــود. همان طور که 
تا پیش از این هم گردشــگران وقتی به 
ایران سفر می کردند، همواره حیرت زده 
از تصور قبلی شــان ســخن می گفتند. 
ایــن صنعــت مانند یــک نهــال نحیف 
اســت که زمســتان پشت زمســتان به 

خود می بیند. 
دوره کرونــا را همگــی بــه خاطــر داریم. 
تفــاوت موقعیت فعلــی بــا دوران کرونا 
ایــن اســت کــه در دوران کرونــا اگــر 
فعالیت ها متوقف شد، انگیزه ای وجود 
داشــت که پــس از مرحلــه کرونــا همه 
امید به رشــد بــازار داشــتند. طــی این 
مدت کسانی که توانستند در این بازار 
بمانند، ســعی کردند زیرســاخت های 
خودشــان را قوی تر کنند تا بــرای روزی 
که کرونــا از بین مــی رود و رونــد مثبت 
بازار گردشــگری ســلامت می رســد، با 
حداکثر ظرفیت بتوانند خدمت رسانی 

کنند. 
یعنی دقیقاً همین امــروز. امروز، زمان 
برداشــت کســانی اســت کــه در دوره 
کرونــا بــی هیــچ حمایتــی تــاب آوردند 
و چــراغ گردشــگری ســلامت ایــران را 
روشــن نگه داشــتند، امــا بــا وضعیت 
فعلــی اینترنــت و کانال هــای ارتباطــی 
می شــود گفــت زمســتانی دیگــر نهال 
نحیــف گردشــگری ســلامت را تهدید 

می کند.

POINT OF VIEWدیدگاه

گردشگری سلامت از آن دست کسب و کارهایی است که 
ارزآوری بسیار زیادی برای کشور داشته است. خوشنامی 
پزشــکان ایــران، کیفیــت بــالای درمان هــا، ظرفیت هــای 
گردشگری طبیعی، تاریخی و فرهنگی، مردم میهمان نواز، 
در کنــار قیمت های جــذاب به واســطه تفــاوت نــرخ ارز از 
مزایای رقابتی این صنعت در کشــور ما به شــمار می رود. 
ایــن کســب وکار ســابقه طولانــی در کشــور دارد، ولــی بــه 
مدد رشد بســتر آنلاین و فراگیری شــبکه های اجتماعی، 
اســتارتاپ ها و کســب وکارهای نوپایی در ایــن حوزه ظهور 
کرده انــد؛ شــرکت هایی کوچک بــا تأثیر گــذاری بــزرگ در 
اقتصــاد کشــور. حضــور و ظهــور پلتفرم های گردشــگری 
ســلامت، وجهــه گردشــگری ســلامت ایــران را در جهــان 
ارتقــا داد و خود به خــود بــه ســامان دهی بازیگــران اصلی 
این صنعت انجامید. اتوماسیون و سازوکارهای خلاقانه 
این پلتفرم ها مانع از بروز تجربه های بد برای گردشــگران 
و سوءاســتفاده از آنهــا شــد و همین امر خــون تــازه ای در 
رگ این صنعت جــاری کرد. حضور گردشــگران که اغلب 

به واســطه سیاســت های ایران هراســی، تصویر غریبی از 
ایران داشــتند، دگرگون شــد و آنها با اشــتراک عکس ها و 
فیلم ها از زیبایی های ایران در شبکه های اجتماعی تصویر 
حقیقی ایــران را بــه نمایــش گذاشــتند. اما ایــن صنعت 
همواره مورد بی مهری دولت ها قرار گرفته و توجه  کافی به 
تأثیر این صنعت اســتراتژیک نشده اســت؛ صنعتی که 
هم ارزآور است، هم اشــتغال آفرین و هم برهم زننده بازی 
آنان که ایرانی هراسناک را در رسانه های خود القا می کنند. 
گذشته از سخت گیری ها و مانع تراشی هایی که بر سر راه 
این کســب وکارها قرار گرفت، همه گیری کرونا بزرگ ترین 
آسیبی بود که به این صنعت وارد شد و امروز هم به واسطه 
شرایط کشــور در حالی که در مرحله پســا کرونا هستیم و 
فنر فشرده شده نیازهای درمانی بیماران این بازار در حال 
بازشدن است، گرفتاری دیگری متوجه این کسب وکارها 
شــده اســت؛ این  بار از نوع تحریم داخلی. با بنیان گذاران 
چند پلتفرم مطرح در این حوزه صحبت کردیم و حال وروز 

کسب و کارشان را از آنها جویا شدیم.

دکتر محمد پارسا
 بنیان گذار موج آرامش آمیتیس

بازار را به دشمن باختیم
از آغاز بحران کرونا تابه امروز همواره 
کسب و کارهای گردشگری سلامت 
تحــت فشــار و در معــرض خطــر 
نابودی قرار داشتند. در پی اتفاقات 
اخیر و بسته شدن راه ارتباطی ما با 
مخاطبان خارج از کشور، ورودی کسب و کار ما به عدد صفر 
رســید؛ مطلقــاً صفــر. انــگار حاکمیــت هیــچ تصــوری از 
کســب و کارهای بین المللــی نــدارد. بــرای راه انــدازی 
کســب وکاری ماننــد کســب و کار گردشــگری ســلامت، 
می بایست تفکر بین المللی داشت. اما فقط پنج درصد 
این تفکــر به سیاســتی که بنیان گــذاران اتخــاذ می کنند، 
بســتگی دارد. ۹۵ درصد باقی مانده به نــگاه بین المللی و 

رفتار حاکمیت با این بازار مربوط است. 
بحران کرونا یک بحران جهان شــمول بود و کشــور ما هم 

امیر ملااحمدی
مدیر IPD بیمارستان پیامبران

  
Info 

@karangweekly.ir
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لجستيک
L O G I S T I C

تلاش بی فایده تیک تاک برای 
شبیه شدن به آمازون

تیک تاک 10 میلیارد 
دلار عقب تر از 

آمازون
تیک تــاک در حــوزه تجــارت الکترونیک 
در حــال تشــکیل یــک تیــم لجســتیک 
ایــالات  در  یایــی  در حمل ونقــل  و 
متحــده اســت. بــه گفتــه کارشناســان 
لجســتیک، شــرکت های فناور اغلب در 
بخــش لجســتیک می لنگنــد. مدیــران 
 تیک تاک و شــرکت مــادر آن بایت دنس
)Byte Dance( در تجــارت الکترونیــک 
غرق شــده اند. ایــن فرصت، یــک معدن 
طــا بــرای اپلیکیشــن خواهــر چینــی 
تیک تاک )دوین(  اســت و این شرکت در 
ماه می گزارش داد که بیش از 10 میلیارد 
محصول در یک سال فروخته ، اما جذب 
مخاطبــان آمریکایــی بــه ایــن پلتفــرم و 
تشــویق بــه اســتفاده از آن، در رقابــت با 
آمازون و ناوگان عظیم انبارهای آن، بازی 
متفاوتــی اســت. در حالی کــه تیک تاک 
گام هــای اولیه خــود را در برای گســترش 
بخــش فیزیکــی تجــارت الکترونیــک 
برداشته، چندین کارشناس لجستیک 
بــه اینســایدر گفته انــد انتظــار نداشــته 
باشــد شــرکت از دســتورالعمل آمــازون 

پیروی کند.
تیک تاک از سال 2020 ویژگی های خرید 
را در ایالات متحده بررسی کرده  و اخیراً 
برای ورود به بخــش حمل و نقل تجارت 
حرکت کرده  اســت. طبق فهرست های 
فعلی در پرتال شغلی، این شرکت قصد 
دارد بیــش از ده هــا کارمنــد را در ایالات 
متحــده بــرای کار در زمینه هایــی مانند 
فول فیلمنت و لجستیک زنجیره تأمین 

استخدام و در آنجا مستقر کند.
این اقدام گمانه زنی هایــی را ایجاد کرده  
کــه تیک تــاک قصــد دارد در مقابــل 
آمازون بایستد. کارشناسان لجستیک 
می گوینــد کــه ایــن یــک اشــتباه بــزرگ 
خواهــد بــود. »متیــو هرتــز«، یکــی از 
بنیان گذاران شــرکت مشــاوره تــدارکات 
تجــارت الکترونیــک »ســکند ماراتــن« 
گفــت: »اگــر می خواهید چیزی شــبیه 
آنچه آمازون ساخته ، باشید، 10 میلیارد 

دلار عقب هستید.«
به گفته یک مدیر لجســتیک با آگاهی 
از اولویت هــای شــرکت و تحلیلگــران 
صنعــت، تیک تــاک بــه جــای تقلیــد از 
تجــارت  موفق تریــن  و  بزرگ تریــن 
الکترونیک ایالات متحــده، به احتمال 
زیــاد سرویســی را بــا در نظــر گرفتــن 

نمونه های چینی ایجاد می کند.

NEWSخبر

گفت و گو با مهدی اشرفی، مدیرعامل گلرنگ ترابر 
او معتقد است سرعت پایین اینترنت هم تعداد 

سفارش دهندگان را کاهش داده و هم رانندگان عطای 
آنلاین شدن را به لقایش بخشیده اند

فعالیت
          هزار راننده

در پاتوقی

اصــولاً هــر کســب و کاری بــرای رشــد بــه مؤلفه هایــی در 
راســتای جان گرفتن و اســتمرار نیاز دارد. این مؤلفه ها برای 
پلتفرم هایی که با مخاطبان ســنتی ســروکار دارنــد، اندکی 
متفاوت تر از ســایر پلتفرم هاســت، زیرا فضا در این بازارگاه 
به گونه ای است که هر دو طرف عرضه و تقاضا به مرور زمان 
در پلتفرم ها حضــور می یابنــد و به دلیل حفــظ منافع خود 
در پلتفرم می مانند و کوچک ترین اختال ممکن اســت به 

خروج آنها از پلتفرم منجر شود. 
حــالا فکــرش را بکنیــد بیــش از 40 روز اســت شــبکه های 
اینترنت، به خصوص اینترنت تلفن همراه با اختال، کندی 
و قطع کامل مواجه شــده و هیچ ارگانی پاسخگوی بروز این 
اختال نیســت. با وجــود این اختــال، بــازارگاه آناینی که 
مخاطبــان آن را کســب و کارهای ســنتی و رقبــای کــف بــازار 
تشــکیل می دهنــد، بــه دشــواری شــرایط نــگاه نمی کنند و 
به آســانی آب خــوردن، عطــای آناین شــدن را بــه لقایــش 
می بخشند و زحمات چندساله دست اندرکاران استارتاپ 

لجستیکی را به باد فنا می دهند.
گفت وگوی ما با مهدی اشرفی، مدیرعامل گلرنگ ترابر، فتح 
بابی شد برای آنکه با این کسب وکار لجستیکی آشنا شده و 

از شرایط دشوار کاری این صنعت مطلع شویم. 

شرکت گلرنگ ترابر از چه زمان به فضای 
کسب وکار لجستیک وارد شد؟

گروه صنعتــی گلرنگ یکــی از گروه های ریشــه دار و قدیمی 
صنعت کشــور اســت که مدیریت ارشــد این گروه با هدف 
ورود به بازار لجســتیک و حمل ونقل بار در کشــور از ســال 
1392 با تأسیس شــرکت گلرنگ ترابر وارد حوزه لجستیک 
و حمل ونقل کالا شد. این شــرکت کار خود را با ورود به بازار 
کریری و فورواردی حمل کالاهای جاده ای در کشور آغاز کرد و 
اکنون با ساختارهای داخلی در حوزه های حمل ونقل داخلی 
جــاده ای، حمل ونقــل بین المللــی و لجســتیک هوشــمند 

فعال است.

 آیا این شــرکت فقط برای حمل بارهای 
مربوط به محصولات گروه گلرنگ فعالیت دارد؟

در ابتدا شرکت فعالیت خود را با حمل محموله های مرتبط 
با شرکت های زیرمجموعه گروه صنعتی گلرنگ آغاز کرد و 
اکنون با توســعه بازارهای خود توانسته به مشتریان خارج 
از این گروه نیز خدمات ارائه دهد. این شــرکت کار خود را با 
یک شعبه در کشور آغاز کرد و اکنون با 10 شعبه و نمایندگی 
فعال در کشــور بــه ارائه خدمــات حمل و نقل به مشــتریان 

خود می پردازد.

 بــرای ورود بــه بازارهــای بین المللــی 
حمل ونقل نیز برنامه ای داشته اید؟

از ســال 1397 شــرکت وارد عرصــه حمل و نقــل بین المللی 
شد و کار خود را با حمل محموله های وارداتی آغاز کرد و به 
مرور زمان در عرصه حمل محموله های وارداتی و صادراتی 
و به صورت ویژه، ترانزیت کالاهای عبوری از محدوده قلمرو 

کشور فعالیت های خود را توسعه داده  است.

 در زمینــه ورود بــه بــازار حمل ونقــل 
هوشمند چه اقداماتی انجام داده اید؟

در سال 1398 شرکت با ایجاد پلتفرمی با نام تجاری پاتوقی 
به عرصه لجستیک هوشمند وارد شــد و اکنون با دریافت 
مجوز بازارگاه الکترونیکی از سازمان راهداری و حمل و نقل 
جاده ای در عرصه ارائه خدمات هوشــمند به صاحبان کالا 
و رانندگان فعال در بخش حمل ونقل جــاده ای کالا در حال 

فعالیت است.

 آیا این پلتفرم مشابه پلتفرم های حمل 
مسافر مانند اسنپ و تپسی کار می کند؟

اصــولاً حمل و نقــل بــار تفاوت هــای بنیادین بــا حمل ونقل 
مســافر دارد. ایــن تفاوت هــا به خوبــی در پلتفــرم پاتوقــی 
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لجستيک
L O G I S T I C

لحاظ شــده  اســت. تجارب شــرکت گلرنگ ترابــر در عرصه 
حمل ونقل بار و شیوه های سنتی این صنعت کمک شایانی 
به درک درست از این تفاوت ها در توسعه اپلیکیشن پاتوقی 

داشته  است.
به عنــوان مثــال، در پلتفرم هــای حمل ونقــل مســافر دیــده 
می شــود مســافر و راننــده به راحتی ســفر را لغــو می کنند و 
ماشــین یا مســافر دیگری انتخاب می کنند، اما در موضوع 
حمل بار با توجه به تعهداتی که در دو طرف بخش عرضه و 
تقاضای حمل وجود دارد، این موضوع به راحتی امکان پذیر 
نیست. بسیاری اوقات صاحبان کالا به دلیل ریسک هایی 
که در ایــن صنعت وجــود دارد، حاضر نیســتند بــار خود را 
به هــر راننــده ای بســپارند؛ بنابراین یکســری الزامــات را به 
کسب وکار تحمیل می کنند که اگر این الزامات دیده نشود، 
باعث می شود حمل ونقل هوشمند و صنعت فناورانه همه 
نیازمندی هــای عرصه کســب وکار را در نظــر نگرفته و موفق 
نباشد. ما سعی کرده ایم ویژگی های خاصی از این دست را 

که در کشور رایج است، در این پلتفرم در نظر بگیریم.

 بــرای نحــوه پرداخــت کرایه 
نیز مانند ســرویس های حمل مسافر 

عمل می کنید؟ 
پرداخت کرایــه از موارد حائز اهمیت اســت که 
توســعه ســرویس های ارزش افــزوده را ضروری 
کرده  اســت. در اســنپ، کرایه توســط سرویس 
ارزش افزوده پرداخت می شــود، امــا در پلتفرم 
پاتوقــی صاحــب کالا یــک شــخص حقیقی یا 
حقوقــی اســت و ممکــن اســت روزانــه بالــغ بر 
50 حمل داشــته  باشــد؛ بنابراین الزاماتی برای 

پرداخت کرایه خود دارد که بــا الزاماتی که به صورت رایج در 
ســرویس های پرداخت آناین وجود دارد، بســیار متفاوت 
اســت؛ به همین منظور ما یک کیف پــول »خاص منظوره« 
که خاص راننده و صاحب کالاست، تعبیه کرده ایم. در این 
کیف پول مواردی از جمله میزان موجودی، شروط پرداخت، 
اطاعات لازم برای تصدیق راننده و...گنجانده شده و برای هر 
صاحب کالا یک کیف پول با در نظــر گرفتن الزامات خاص 
مشــتری، طراحی شــده کــه به عنــوان یــک ســرویس ارزش 

افزوده در کنار پاتوقی کار می کند.

 مــوارد دیگــری که پاتوقــی را به نســبت 
کسب وکارهای مشــابه در کشــور خاص می کند، 

چیست؟
لحاظ کــردن منافــع شــرکت های حمــل در اپلیکیشــن و 
حذف نکردن بازیگران تأثیرگذار و مهم در بازار داخل کشور، 
از مواردی است که پاتوقی به آن توجه کرده و همین امر، این 
پلتفرم را نسبت به کسب وکارهای مشابه خاص کرده است. 
پلتفــرم پاتوقــی به صــورت سه ســویه طراحی شــده و نقش 
صاحب کالا، راننده و شرکت های حمل به صورت مستقل 
دیده شــده و بدون آنکه تضاد منافع بین سه بازیگر اصلی 
ایجاد شــود، ســعی شــده در این پلتفرم به صورت متعادل، 

منافع این سه گروه به طور شفاف تأمین شود.

 ناوگان و رانندگان ایــن پلتفرم را چگونه 
انتخاب کردید؟

برای شروع، ما از ناوگان شرکت گلرنگ ترابر استفاده کردیم، 
چون برایمــان مهــم بــود رانندگانــی کــه در پلتفــرم ثبت نام 
می کنند، حتماً پوشــش دهنده واقعی تقاضای حمل ونقل 
باشند و صاحبان کالا را دچار این سوء تفاهم نکنند که کالای 
آنها از ســوی هیچ راننده ای پذیرفته نمی شود و به اصطاح 
ظرفیت غیرمطمئن در پلتفرم ایجاد نشده  باشد. این نکته 
برای ما بســیار مهم اســت که رانندگان و شرکت های حمل 
به صــورت معتبر در پلتفــرم وارد شــوند. به همیــن دلیل در 
ابتدا با راننــدگان ناوگان گلرنگ ترابر شــروع کردیــم. بعد از 
گذشــت مدتی، پلتفرم را باز کردیم و با ســرویس هایی که از 
سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای دریافت کردیم، الزاماً 

رانندگانی کــه موبایل آنها به نام خودشــان اســت و از طرف 
ســازمان حمل و نقل جاده ای اجــازه فعالیت در ایــن حوزه را 
دارند، اجازه دریافت اپلیکیشــن دارند. حتــی اگر راننده ای 
برای مدتی با اپلیکیشــن کار نکند، به صــورت اتوماتیک در 

اپلیکیشن غیرفعال می شود.

 در حال حاضر چه تعداد راننده در این 
پلتفرم فعال اند؟

به دلیل اتفاقات اخیر و افت سرعت اینترنت تلفن همراه با 
مشکات زیادی روبه رو شده ایم، اما با وجود تمام مشکات 
و مهاجرت تعدادی از راننده ها به سیستم سنتی حمل بار، 
باز هم حدود 10 هزار راننده فعال در پلتفرم پاتوقی مشغول 

به کارند.

 محدودیت های اینترنتی چه تأثیری در 
کار شما داشته است؟

محدودیت هایی که ســرعت پایین اینترنت بــرای ما ایجاد 
کرده، باعث شده ارتباط نوپای کاربران اپلیکیشن پاتوقی با 
ما تحت تأثیر جدی قرار گیرد؛ زیرا ما با رانندگان 
جاده ای سروکار داریم که به خاطر نوع کار خود 
و تردد در جاده، ناچارنــد از اینترنت های همراه 
اســتفاده کنند و حتــی صاحبــان کالا بعضاً در 
جاهایی دور از مناطق شهری مانند شهرک های 
صنعتــی مســتقرند و ارتباطــات آنهــا بیشــتر 
مبتنی بر اینترنت موبایل است. وقتی اینترنت 
موبایل با کندی مواجه می شــود، یا پهنای باند 
اینترنت به شــدت کاهــش می یابد، یا مســدود 
می شــود، همــان ارتبــاط نوپایی که ایجاد شــده 
و راننــده در حــال عادت کــردن به آن اســت، در ســریع ترین 
زمــان ممکن از بین مــی رود و به ســمت ارتباط ســنتی خود 
بازمی گــردد. این صنــف نیــز به دلیل نــوع رگولاتــوری که در 
حمل ونقل وجود دارد، قابلیت مدیریت متمرکز ندارد و رشد 
و استمرار آن بســتگی به این دارد که فضا به گونه ای فراهم 
شــود که هر دو حــوزه عرضــه و تقاضــا به مــرور در پلتفرم ها 
حضور یابند و به دلیل حفظ منافع خود در پلتفرم بمانند. 
بــا خصوصیاتی کــه برای ایــن جنــس از کســب وکارها بیان 
شد، کوچک ترین اختال در اینترنت یا در حوزه بسترهای 
آی ســی تی می تواند تأثیرات شــگرفی روی این حوزه داشته 

 باشد.
با اینکه منافع پلتفرم برای راننده ها مسجل شده  و شفافیت 
این بازار سبب حذف هزینه های غیرضرور واسطه گری شده، 

اما این تغییر هزینه بر و سخت است.

 وزن بســته ها حداقــل یــا حداکثــر چــه 
میزان باید باشد؟

در حــوزه حمل ونقل جــاده ای حداقل نداریم، امــا عرف این 
اســت که بارهای ســه تن به بالا تــا حداکثر 22 تن به شــکل 

متعارف جابه جا می شود.

 آیا برنامــه ای برای ارســال خرده بــار نیز 
دارید؟

بنا به رســالت هایی که شــرکت گلرنــگ ترابــر دارد، ورود 
به این حــوزه تاکنون جــزء برنامه های مــا نبــوده ، زیرا این 
کســب وکار به ابزارهای خــاص خود نیــاز دارد و مــا برای 
اینکــه از فعالیــت اصلــی خــود دور نشــویم، تصمیــم 
گرفته ایم فعاً به این حوزه ورود نکنیم، ولی در عین حال، 
وقتی بارهای اصطاحاً خرده بار تجمیع می شود و به یک 
حمل کامل می رسد، می توانید بار را به یک شرکت حمل 

بسپارید تا برایتان ناوگان حمل تأمین کند.
در همیــن راســتا شــرکت گلرنــگ ترابــر می توانــد بــا 
مجموعه های متعددی که بــه مدیریت فراینــد خرده بار 
می پردازند، به عنوان شــریک تجاری همــکاری کند تا در 
نهایت ســرویس حمل یکپارچه اصطاحــاً درب به درب 

برای مشتریان نهایی فراهم شود.

چگونه 5G همه چیز را تغییر می دهد؟

آسان کردن زندگی برای رانندگان

REPORTگزارش

صنایــع حمل و نقل و لجســتیک بــه 5G متکی 
هستند. شرکت خودروهای بدون راننده »هالو 
کار« و خدمــات پیــک بریتانیایــی »یــودل« در 
فهرست شرکت های در حال رشدی جای دارند 
که به شبکه های 5G پیشنهادهای کلیدی ارائه 
می دهند. این مقاله درباره فناوری تحول آفرین 
5G در سراســر صنایع، بــا این مضمون اســت: 

»چگونه 5G همه چیز را تغییر می دهد«. 
در  لجســتیک  و  حمل ونقــل  شــرکت های 
و  زیرســاخت  هزینــه،  چالش هــای  میــان 
پذیــرش، مدل هــای کســب وکار خــود را روی 
5G ســازمان دهی می کننــد. 5G اپراتورهــای 
حمل و نقل را قادر می سازد تا قابلیت های جدید 
تلفن همراه را برای غنی ســازی تجربه رانندگان 
و مسافران ارائه دهند. در ســطح سازمانی، این 
فنــاوری به شــرکت ها کمــک می کند تــا کارهای 
خــود را ســاده کننــد. بــرای مثــال، سامســونگ 
برنامه هایــی بــرای گســترش اینترنــت 5G در 
رفت وآمدهــای روزانــه دارد. ایــن شــرکت در 
حــال آزمایــش چگونگــی عملکــرد ایــن فناوری 
در مناطــق روســتایی اســت. غــول فنــاوری کره 
جنوبی، در سال 2021 راهکارهای 5G خود را در 

سراسر شبکه مترو در سئول نصب کرد.
»جــو والــش«، مدیــر B2B در سامســونگ 
انگلستان و ایرلند می گوید: »امسال این پروژه 
را برای ارائه اتصال یکپارچه به مسافران چه در 
زیر زمیــن و چــه روی زمیــن نهایی می کنــد.« با 
فناوری 5G، سرعت دانلود مسافران مترو بهبود 
یافتــه و بــه اینترنــت متصــل می شــوند. والش 
می گویــد: »ایــن تجربه تلفــن همــراه بازتعریف 
شــده، بــه ایــن معنــی کــه مســافران می تواننــد 
نمایش هــا و فیلم هــای تلویزیونــی را در حیــن 
سفر زیرزمینی منتشر و تماس ویدئویی برقرار 

کنند.«
او می افزایــد: »فنــاوری 5G mmWave ایــن 
شــرکت که برای انتقــال حجم زیــادی از داده ها 
با ســرعت و دقــت بــالا طراحــی شــده ، در حال 
آزمایــش بــرای کارکــرد دقیق تــر در مناطــق 
پرجمعیــت و مکان های باز، ماننــد مراکز خرید 
و استادیوم های ورزشی است.« »دانیل لوید«، 
یــک راننــده تحویــل کالا در بریتانیا در شــرکت 

پیک یودل، بــرای پیمایش مســیرهای مختلف 
و تحویل به موقع بســته ها به دست مشتریان، 
به 5G متکی اســت. این شــرکت از خیلی وقت 
پیــش از تلفن هــای مجهز بــه 5G بــرای پیک ها 
اســتفاده می کرد. لوید در ســال 2012 بــه یودل 
پیوســت و از آن زمان به یک راننده مشتاق این 

برنامه تبدیل شده  است.
این اپلیکیشن دوطرفه که در سال 2019 معرفی 
شــد، بــه راننــدگان کمــک می کنــد مســیر خود 
را پیــدا کننــد، عکس هایــی را بارگذاری کــرده تا 
ثابت کنند بسته را تحویل داده اند و به آموزش 
از راه دور دسترســی داشــته  باشــند. این برنامه 
همچنین به مشــتریان امکان می دهد بسته ها 
را از ارســال تا تحویل پیگیری کننــد. یودل ادعا 
می کنــد نرم افــزار آن -همــراه با اتصــال 5G- به 
رانندگانی مانند لوید کمک کرده  بهره وری خود 
را تا یک ســاعت در هر شــیفت افزایش دهند. 
لویــد می گویــد: »دانســتن ایــن موضوع کــه به 
لطف 5G می توانــم همه این کارها را با ســرعت 
و بدون قطعی اتصــال انجام دهم، به این معنی 
اســت که زمــان انتظار کمتــر شــده  و تقریبــاً به 
محــض اینکــه بســته ای را تحویــل می دهــم، 

می توانم به سراغ تحویل بسته بعدی بروم.«
یودل می گوید: »این اپلیکیشن به او کمک کرده 
رانندگان جدیدی استخدام کند و آنها بسته ها 
را در »زمان ثبت شــده« بــه مقصد برســانند.« 
فقط در سال 2020 دو هزار راننده جدید یودل را 
نصب کردند و بیش از هــزار راننده این برنامه را 
از راه دور آموزش دیدند. 5G عملیات لجستیک 
یودل را تکمیــل کــرده و مدل های تجاری ســایر 

شرکت ها کاماً به آن متکی است.
هالو کار، یک شــرکت مستقر در لاس وگاس که 
ســرویس اشــتراک گذاری خــودروی الکتریکــی 
را بــا پایلــوت از راه دور ارائــه می دهــد، از ناوبری 
ویدئویــی و داده های حســگر خودروهــای بدون 
راننــده کــه توســط شــبکه های تلفــن همــراه 
T-mobile 5G پشــتیبانی می شوند، به منظور 
تحویل به مشتریان استفاده می کند. »آنتونا 
سیراکســا روزا«، یــک خلبــان از راه دور در هالو 
کار، خودروها را با اســتفاده از ایــن فناوری از راه 

دور به مشتریان تحویل می دهد.

منیره 
شاه حسینی  

M_shah1358
@yahoo.com
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گفت و گو با آزاد معروفی، مدیرعامل لاوان ارتباط؛ او معتقد است چنانچه این وضعیت اینترنت 
ادامه پیدا کند، با رکود اقتصاد دیجیتال و نابودی بسیاری از کسب و کارها مواجه خواهیم شد

وقتی از مشکلات کسب و کارها در اثر اختلالات اینترنت صحبت می شود، بیش از همه مشکلات کسب و کارهای کوچک اینستاگرامی به ذهن افراد می رسد. این کسب و کارها به دلیل توان 
مالی اندک و وابستگی کامل به پلتفرمی که فیلتر  شده، زودتر از سایر کسب و کارها با مشکل و خطر تعطیلی مواجه شده اند. اما این به معنای آن نیست که سایر کسب و کارها مشکلی ندارند 
و می توانند به فعالیت خود به شکل سابق ادامه دهند.  آزاد معروفی، مدیرعامل شرکت لاوان ارتباط که یکی از کسب و کارهای باسابقه و قدرتمند در حوزه شبکه و مراکز داده است، می گوید 

این وضعیت می تواند اقتصاد دیجیتال را که در این سال ها رشد 17، 18 درصدی داشته، به رکود بکشاند. او در گفت و گوی پیش رو، ضمن توضیح فعالیت های شرکت، نظر خود را در مورد 
مسائل مبتلابه شرکت های کوچک و بزرگ مانند تحریم های داخلی و خارجی و مهاجرت نیروهای متخصص عنوان کرده است.

به حال اقتصاد دیجیتال 

باید گریست تنظیم گری نادرست و 
محدودیت ها به همه 

کسب و کارها آسیب می زند

 کسب و کارها 
و کوه مشکلات

مســئله  کــه  اخیــر  هفته هــای  در 
تعطیل شدن کسب و کارهای اینستاگرامی 
به واســطه فیلتر شــدن این پلتفــرم اتفاق 
افتاده، توجه ها بیــش از پیش به اقتصاد 
دیجیتــال جلــب شــده اســت. بــا وجــود 
تمــام اهمیتــی کــه کســب و کارهای خــرد 
دارند و باید به جای خود به آنها پرداخته 
شــود، بایــد گفــت کــه اقتصــاد دیجیتال 
از کســب و کارهای متعــدد در اندازه هــای 
متنوع تشــکیل شــده و همــه اجــزای این 
اقتصــاد تــاوان تصمیمــات حاکمیــت در 

خصوص اینترنت را می دهند. 
اگر کسب و کارهای اینستاگرامی به واسطه 
اینکه راه ارتباطی شــان بــا مخاطب فیلتر 
شده، به مشکل برخورده اند، شرکت های 
بزرگ تر نیز به علت قطع شدن ارتباط شان 
با شــرکت های جهانی کــه از آنها اجناس 
مورد نیازشــان را می خرند یا نماینده شان 
در ایــران هســتند، زیان هــای ســنگینی را 
متحمــل می شــوند.  لاوان ارتبــاط یکــی 
از شــرکت های باســابقه در حــوزه شــبکه 
و مراکز داده اســت کــه پروژه هایــی را برای 
صنایع، بانک هــا و مؤسســات اعتباری و 
سازمان های خصوصی و دولتی به انجام 
رســانده اســت. آزاد معروفی، مدیرعامل 
این شــرکت می گوید شــرکت هایی مانند 
شرکت او نه تنها باید در خارج از کشور با 
تحریم ها دست و پنجه نرم کنند، بلکه باید 
در داخل نیز با مشــکات متعدد مواجه 
شوند.  معروفی می گوید اگر خارج از کشور 
مجبورند بــا نیروهای مختلــف بجنگند، 
حداقل خانه سنگر باشــد که بتوانند کار 
خــود را پیــش ببرنــد. در غیر ایــن صورت 
شــاهد نابــودی کســب و کارهای خواهیم 
بود. او معتقد اســت در صورتــی می توان 
توقــع داشــت صاحبــان کســب و کارها 
شرایط و وضعیت کشــور را درک کنند که 
حاکمیت نیــز درک درســتی از مســائل و 
مشکات کسب و کارها داشــته باشد و از 

آنها حمایت و با آنها همراهی کند. 
وی معتقــد اســت در تمام ســال هایی که 
اقتصــاد کشــور بــا رشــدی بســیار انــدک 
مواجه بــوده، اقتصــاد دیجیتال بــا وجود 
تمام مشــکات و محدودیت ها هرســاله 
رشدی 17، 18 درصدی داشــته است. اما 
با ادامه یافتن ایــن وضعیــت در آینده ای 
نه چندان دور، رشــد اقتصاد دیجیتال به 

صفر یا زیر صفر سقوط خواهد کرد.
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داستان اصلی
L E A D  S T O R Y

شرکت لاوان ارتباط را چه سالی تأسیس 
کردید؟ این شــرکت در حال حاضر چــه کاری انجام 

می دهد؟
این شرکت از سال 1379 به همت آقای جوادی  و من که پیش  
از تأسیس شرکت نیز همکاری پروژه ای داشتیم، برای انجام 
کار شبکه های ارتباطی یا شبکه های محلی ایجاد شد، کم کم 
گسترش پیدا کرد و وارد حوزه مراکز داده شدیم. در عین حال 
نیم نگاهی نیز به فیبر نوری و FTTX داشتیم. ضمناً بخشی 

از فعالیت هایمان را در حوزه RFID قرار دادیم. 

 کمی جزئی تر درباره کار شــرکت توضیح 
می دهید؟ مشتریان شما چه کسانی هستند؟

 LAN )Local Area Network( منظــورم از شــبکه های
ارتباط بین مجموعه ای از کامپیوترهایی اســت که به شکل 
خودمختــار کار می کننــد و می توانند منابع ســخت افزاری 
و نرم افزاری را با یکدیگر به اشــتراک بگذارنــد و انتقال داده 
انجام دهنــد. مجموعه هــای کوچک و بــزرگ از ایــن امکان 
استفاده می کنند. بیشتر کار ما Wired یعنی با سیم است؛ 
همان ســیم های مســی یا فیبرنــوری. حــوزه مراکــز داده نیز 
 Storage شناخته شده است. جایی که تعداد زیادی سرور و
وجــود دارد و ذخیــره اطاعــات، بازیابــی و پردازش شــان در 
آن صــورت می گیرد کــه بخش هــای زیرســاخت، معماری، 
ساخت و ســاز، مکانیــکال، کولینــگ، اعام اطفــای حریق، 
الکتریکال، یوپی اس، برق شــهری، ژنراتــور و ارتباطات )چه 
داخلی و چه خارجــی( را در بــر می گیرد. ما معمولاً بیشــتر 
روی ارتباط داخلی تمرکز داریم و بستر زیرساختی را فراهم 
می کنیم و وارد بخش های بالاتر از لایه فیزیکی نمی شویم. 
مگر اینکه پروژه خاصی باشد که با همکاری سایر دوستان 

در قالب های مشارکتی انجام دهیم.
در حــوزه داده در زمینــه طراحــی، مشــاوره، نظــارت و اجــرا 
فعالیــت داریم. در شــبکه های محلی نیز بــه همین ترتیب 
است، هرچند تأکید بر بخش اجرا بیشتر بوده است. در این 
مورد تأمین کننده نیز بوده ایم و در زمینه تأمین تجهیزات و 
نصب فعالیت کرده ایم. در این سال ها به عنوان نماینده چند 
شرکت فعالیت داشتیم. عمده همکاری مان از همان سال 
1379 با شرکت R&M بوده که از طریق شرکت داده پردازی با 

آنها ارتباط گرفتیم و سپس خودمان از سال 90، 91 به عنوان 
نماینــده رسمی شــان فعالیت می کنیــم. شــرکت R&M در 
 R&M حوزه پسیو تجهیزات شبکه فعالیت دارد. حوزه کاری
 FTTX ،گسترده است و شبکه، مراکز داده مسی و فیبر نوری
 VS برای ارتباطات مخابراتی را شامل می شود که بخش VS و
آن در ایران تقریباً ناشناخته است. این شرکت از برندهای 
معتبر جهانی و جــزو 10 برند برتر جهان در زمینه شــبکه و 
مراکز داده و  ارتباطات ا ست که فعالیت های گسترده ای در 
حوزه فیبر نوری را تحت عنوان فاکسز انجام می دهد. ما هم 
با توجه به مجموعه ای از استانداردهایی که در حال حاضر 

وجود دارد، با آنها همــکاری داریم. ضمناً برای 
نصاب ها و مجریان مــان آموزش هــای لازم را در 
این زمینــه ارائه می دهیــم و به شــکل مرتب در 
حال به روزرســانی دانش آنها هستیم. در کنار 
این محصول با کیفیت بالا، محصولی میان رده 
بــرای مجموعه های متوســط نیز تحــت عنوان 
پریمیوم لاین داریم. این محصول آلمانی است 
کــه لاوان ارتبــاط نمایندگــی آن را نیز بــر عهده 
دارد. کار تولیدی هم انجام می دادیم و تولید رک 
داشــتیم. الان با توجه به وضعیت بازار تقریباً 

این بخش بدون حمایت باقی مانده و مجبور شدیم یکی، دو 
سال پیش تعطیلش کنیم. 

مشــتریان مــا از بخش هــای مختلــف اعــم از بانک هــا و 
مؤسسات مالی، صنایع، سازمان های دولتی و خصوصی، 
بیمه ها و مجتمع های بزرگ تجاری و اداری و مال ها و تقریباً 

همه صنایع  هستند. 

 در مورد رگولاتوری کســب و کارهای نوپا و 
امــا  می شــود  صحبــت  زیــاد  آن  مشــکلات 
کسب و کارهای قدیمی تر صنعت آی تی کمتر در این 
باره حرف می زنند. این به معنای آن است که مشکل 
خاصی ندارند؟ اگر هســت، اینها چه هســتند؟ آیا 
رگولاتــور در حــوزه کاری شــما توانســته تنظیم گری 

مناسبی انجام دهد؟
من فکر می کنم موضــوع مشــکات و موضــوع رگولاتوری، 
در عیــن حال کــه از هــم جــدا هســتند، بــا یکدیگــر ارتباط 
دارند. مســلماً اســتارتاپ ها به این خاطر که تــازه وارد حوزه 

کســب و کار می شــوند، بــا بســیاری از قوانین و مســائل این 
صنعت آشــنایی ندارند و ممکن اســت احســاس کنند که 
درگیری شان با تنظیم گری زیاد است. به خصوص صنعت 
آی تــی پیچیدگی هــای بســیاری دارد. در صورتــی کــه در 
حوزه هــای قدیمی تــر نیــز همیــن اســت. عمر ایــن صنعت 
در جهــان در حــدود 60، 70 ســال اســت و در ایــران هــم اگر 
موضوع را از زمانی که Main frameها وارد کشور شدند در 
نظر بگیریم، تقریباً هم قدمت با جهان است. اما از آنجا که 
آی تی کم کم نقش خود را به عنوان بخشــی از اقتصاد بازی 
می کند، مسائل تنظیم گری جدی تر خواهد شد، به خصوص 
کــه الان در دوران اقتصاد دیجیتال قــرار داریم. 
به نظر می آید از شرکت های نوپا حمایت هایی 
می شود که از دل آنها شرکت های بزرگی به وجود 
آمده اند، اما بسیاری شان هم نابود شده اند یا در 
اندازه های کوچک باقی مانده اند. شــرکت های 
بــزرگ یکســری مشــکات دارنــد و کوچــک و 

متوسط ها مشکاتی دیگر... 
شــرکت ما تقریباً از آغاز فعالیت سازمان نظام 
صنفی رایانه ای به عنوان یکی از اعضای سازمان 
وارد این چالش ها شــده اســت. مــن از دوره اول 
ســازمان نظــام صنفــی در کمیســیون شــبکه و مراکــز داده 
فعالیت داشتم و به همراه باقی اعضا، مشکات رگولاتوری، 
بیمه، مالیات و هر آنچه امروز صنعت ما با آن درگیر است، 
مانند معضات تولید، تأمین، صادرات و واردات را پیگیری 
می کردیم. ما 13، 14 سال است در مورد تست و تأیید نمونه 
تجهیــزات اکتیــو بــا ســازمان تنظیــم مقــررات در رویارویی 
نزدیک هستیم تا به آنها ثابت کنیم کاری که در حال حاضر 

در حوزه واردات انجام می دهند، اشتباه است.
 

 چــه کاری می کننــد و ایــرادی کــه شــما 
می گیرید، چیست؟

ایــن موضوعــی قدیمــی اســت. در حــوزه تجهیــزات اکتیــو 
مثل سوئیچ ها و روترها و تجهیزات امنیت شبکه یکسری 
قوانین داشتیم که هرچیزی وارد مملکت می شود، باید یک 
نمونه اش برای تست به آزمایشگاه برود. آن هم توسط برخی 
آزمایشگاه هایی که گاهی انحصاری عمل می کنند و هر طور 
دل شــان بخواهد رفتــار می کنند؛ مثــاً قیمت را بــه دلخواه 

؟؟؟
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